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Redaktorius Vytautas 
Sirvydas Vienybės na
muose, Juozo Tysliavos 
kambaryje. Čia velionis 
praleisdavo daugiausia 
darbo valandų redaguo
damas laikraštį.
J. N. Tysliavos nuotrauka

VYTAUTAS SIRVYDAS

Mūsą- žurnalai sąmoningam lietuviui neša 
dirgsniams dinamito, tačiau mūšy spauda, kurioje 
daug galvy dailydiškai sumeistrina visokius rai- 
liavimus, retai iš savo drambliniy bokšty aukštu
mų žvilgteri j žurnaluose esančias kultūrines že
mumas. štai, balandžio mėnesio Karys. A . Rėk
laitis rašo apie mūšy kariškiy Ramovės sąjungą ir 
jos 10 mėty veiklą Amerikoje (čia 13 skyriy, 6 
skyriai kitur) . Sąjunga Chicagoje įkūrė Laisvės 
Kovų muziejy, kainavusį per $7, 000. Išleido ang
ly kalba (K. Jurgėlos) ir lietuviy (O. Urbono) 
veikalus apie Žalgirio mūšį. Leidžia mėnesinį 
žurnalą Karį. Toliau, P. Būtėnas tiksliai įrodo 
netikslumus lietuviy ir prūsy žemės XIII a. že- 
mėlapyje, kurį okupanto istorikai privertė įdėli į 
Vilniuje išleistą 1957 m. Liet, istorijos I t. Sako: 
’’Spaudoje žinovams dėl šio žemėlapio neatsilie
piant, nutariau savo užrašais atsiremdamas Ka
ryje išspausdinti politiky, diplomatą ir valstybi
nių sieną nustatlnėtojy žiniai. "Mūsų politikai dip
lomatai (bent į spaudą rašantieji) labiau Chruš- 
čevo nusičiaudėjimais ar Kongo ir Laoso įvykiais 
rūpinasi, negu savo tautos reikalais. Todėl Būtė
no darbą teįvertins tik tie, kuriems lietuviy isto
rija svarbesnė ir meilesnė už visą kily tautą is-

\/tautas
Vytautas Sirvydas, kurio 

rašiniais Vienybės skiltyse 
gėrisi visu kartų lietuviai ir 
kuris tiems skaitytojams yra 
pažįstamas ne tik nuo to lai
ko, kai mirė Juozas Tysliava 
ir kai jisai sutiko ateiti čia 
kaip redaktorius, pereitu sa
vaitgalį pabuvojo Vienybėje ir 
su vienybiečiais.

Su dabartiniu Vienybės re
dakcijos. ir bendradarbių šta
bu Vytautas Sirvydas dabar 
buvo susitikęs pirmą sykį. Vi
są ketvirtadienio pavakarę 
praleista besįkalbant aktua
liaisiais laikraščio klausi
mais, o šeštadienį, kai tasai 
susitikimas buvo praplėstas, 
tai ir plačiau prisiminta Sir
vydų buvimas su Vienybe ir su 
jos artimaisiais bendradar
biais ir skaitytojais.

Tai buvo specialiai sureng
tame vakare, šeštadienį, ge
gužės 27 d., Vienybės namuo
se.

Vakaro programą vedė ilga
metis bendradarbis ir redak
torius Juozas Valakas. Kal
bas pradėjo Pranas Narvydas, 
kuris turėjo laimės pažinoti 
abudu Sirvydus, ir senąjį Juo
zą , buvusį anuomet redakto
rių, ir dabartinį, jo sūnų, Vy
tautą, anksčiau vienu laiku 
redagavusi Vienybę ir dabar
tinį jos redaktorių, kurio raš
tais ir patarimais Vienybė 
šiuo metu naudojasi ir vado
vaujasi.

Paaiškėjo, kad tuo metu kaip 
tik buvo suėjusi ir Sirvydų 39 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktis, kurią jo mieli bičiuliai 
veikiai suskato atžymėti.

Bendrai Sirvydų atvykimas 
į Brooklyną po ilgesnio čia 
nebuvimo laiko buvo malonus 
tiek seniems, tiek naujiems 
vienybiečiams, todėl ir vaka
ro programa nukrypo į Sir
vydų pagerbimą, kaip ir buvo 
pradžioje planuota.

Prano Narvydo kalba deda
ma kitoje šios laidos vietoje. 
Po jo Siryydų giminę plačiai 
ir originaliai apibūdino Stasys

Sirvydas ir Vienybė
Jakštas, nuoširdus Vienybės 
bendradarbis.

Jakštas, kuris dar mokiniu 
būdamas sakėsi girdėjęs apie 
senį Sirvydą, apie jaunąjį Sir
vydą (Vytautą) kalbėdamas, 
pradėjo tvirtinimu, kad Vy

Maspetho V. J. Atsimainymo parapijos bažnyčios šventinimo iškilmes praeitą sekmadieni dalyvaujant vyskupui 
Bryan J. MeEntegart. Dešinėje - prel. J. Balkūnas, kuris naujai pašventintoje bažnyčioje laikė iškilmingas mi
šias, asistuojamas kun. kleb. J. Aleksiūno ir kun. V. Pažerecko. (Plačiau 7 psl.) J. N. Tysliavos nuotrauka

tautas pastatęs savo Tėvui 
“tinkamą paminklą“.

Jisai kalbėjo apie Vytauto 
Sirvydo suredaguotą Tėvo 
biografiją, kurioje Jisai su
dėjo nematytai daug medžla-
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torijas.

I
Daug lietuviškos kultūrinės medžiagos ir ba

landžio mėnesio Aiduose. P. Rabikauskas patiks
lina pirmojo lietuviškojo žodyno, gramatikos ir 
lietuvišką knygą autoriaus (polo, kaip protestan
tai mūsą katalikus išbudino) — tėvo jėzuito Kon-
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Vladas Bakunas

Pirmoji Los Angeles 
lietuvių bažnyčia.
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Kun. Jonas Kučingis, Los Angeles šv. Kazimiero parapijos klebonas.

v;

sfc.' & j

Ketvirtis šimtmečio Dievo
ir Tėvynės tarnyboje

Kun. J. Kučingio sidabrinis kunigystes jubiliejus

F FM

"... jei turėsi laiko ir gal i- 
mybią arčiau pažvelgti Į 
Amerikos lietuviu gyvenimą, 
matysi koki vaidmenį Jame 
vaidina kunigai ir pastebėsi, 
kad ją tarpe yra didelią ir 
mažą...” Tai dr. J. Šliūpo 
žodžiai, išlikę mano atminty
je* iš pasikalbėjimą Atlante, - 
kelionėje j Ameriką 1936 m., 
atsitiktinai suvedusioje mane, 
tada jauną nepriklausomos 
Lietuvos laikraštininką, su 
vienu didžiųjų mūsą tautos ve
teraną, nepaprastai daug nu
sipelniusiu Amerikos lietuviu

Būtu juk beveik keista, kad 
dr. J. Šliūpas, kalbėdamas 
apie bet kokius visuomeninio 
(lietuvi’ko) gyvenimo pasi
reiškimus, nesustotu ties ku
nigais. . . Juo labiau, kalbant 
apie Amerikos lietuviąs... 
“Daktare, kaip turiu suprasti 
— didel i i r maži kunigai9'’' ne- 
pagaudamas iš karto jo tnin-

Pamenu, tai buvo gražus 
pavakirys ir mudu dehyje.

gurkšnodami kavutę, išsėdė
jome porą gerą valandą, kol 
senukas man dėstė “neklai
dingas” savo pažiūras Į ku
nigiją, paryškindamas net 
konkrečiais pavyzdžiais, apy
braižomis kas ir koks yra 
“didelis“ 
gas.

ar "‘mažas” kuni-

Vladas Bakūnas (pirmas is dešinės) 1936 m. New Yorke. Laivo 
denyje ekskursantus iš Lietuvos išlydėti • dr. J. Šliupą ir kitus, 
buvo B. J. Schegaus, J. Ambraziejus, J. Šiaučiūnas, V. Ambroze- 
vičius, S. E. Vitaitis, L ir A. Trečiokai, J. Tysliava ir kiti.

Atmetant jo pažiūra J 
nlgo tarnybą Dievui — sutinku 
su jo teigimu, kad “...dide
lis kunigas yra tas, kuris dar
buojasi savo tautai...”, o to
kią, pagal dr. J. Šliūpą Amer 
rikoje esą buvę tik keli. Dėl
to, žinoma, butą buvę galima 
ginčytis, bet neturėjau tada 

nei laiko (nei noro) tyrinėti 
Amerikos lietuviu gyvenimą 
iš viso, juo labiau ieškoti “di
delią” ar “mažą” kunigą...

Bet paskui, žiūrėkite, gyve
nime atsitiko taip, kad vos po 
keliu metą tėvynės likimo iš
blokštas J platąji^ pasauli — 
kaip tik atsidūriau vieno tokio 
šliūpiškai “didelio” kunigo 
lietuviškos veiklos sferoje — 
Los Angeles šv. Kazimiero 
lietuvią parapijoje, kuriai va
dovauja kunigas Jonas Kučin
gis.

Si parapija birželio 17 d. 
švenčia dvigubą šventą: para
pijos klebono kunigo J. Kučin
gio 25 metą kunigystės ir 15 
metą klebonavimo (šioj para
pijoj) sukaktis.

Prie šią asmeninią kun. J. 
Kučingio gyvenimo sukakčią 
galima būtą paminėti ir tre
čioji — tai 21-riu metą pa
čios parapijos gyvenimo su
kaktis, nes visos trys datos 
labai artimos viena kitai: J. 
Kučingis (baigęs Telšią kuni
gą seminariją) Įšventintas 
kunigu birželio 6d. ( 1937 m.), 
Los Angeles šv. Kazimiero 
lietuvią parapijos klebonu pa
skirtas balandžio 11 ęl. (1947 
m.) ir birželio 1 sueina 21 me
tai nuo parapijos įsteigimo 
(1941 m.).

Kun. J. Kučingio kelias iš 
skurdaus Žemaitijos kaimo Į 
auksinę Amerikos vakarą pa
krantę ir gyvenimas nuo kai
mo vaikiūkščio iki didelio ku
nigo — perdėm yra lietuviškas 
ir kad ir kaip kunigo — lygiai 
sunkus, kaip ir tūkstančią mū
są kitą, kuriuos tėvynės liki
mas iš jos išbloškė.

Gimęs 1908 m. gruodžio 23 
Snypšlią km., Švėkšnos para
pijoje, per vietos pradinę mo- \ 
kyklą, Švėkšnos progimnazi
ją, Torino (Italijoje) Salezie
čiu kolegiją (1927 - 29 m.) 
1929 m. atsiyrė iki Telšią ku
nigu seminarijos, kurią baigė 
1937 m. (birželio 6 d. Įšven- 
tintas kunigu).

Paskui — Šilalės progimna
zijos kapelionas (1937-38 m.), 
vėliau (1938-39 m.) vėl sėda 
mokyklos suolan — Milano 
universitete studijuoja socio
logijos mokslus; kilus II Pas. 
karui grista Lietuvon ir pas
kiriamas 6-to pešt, pulko bei 
Telšią amatu mokyklos kape
lionu; paskui (1941 - 44 m.) 
Telšią gimnazijos kapelionas.

1944 m., artėjant antrajai 
sovietą okupacijai, pradėjo 
žygi ilgu ir vargingu tremti
nio keliu, atvedusiu iki Paci- 
fiko krantą, kai 1946 m. atvy
ko | Ameriką ir buvo paskir
tas Los Angeles šv. Kazimie
ro lietuvią parapijos (tada vos 
dar tegimstančios) asistentu, 
klebonaujant tos parapijos 
pradininkui prelatui J. Maci
jauskui, kuriam susirgus - 
1947 m. balandžio 11 d. kun. 
J. Kučingis buvo paskirtas tos 

parapijos klebonu. Nuo čia ir 
prasidėjo jo gyvenimas, ku
riame, pagal dr. J. Šliūpą, 
kun. J. Kučingis užaugo “di
deliu” kunigu.

Jau sekančiais metais(1948) 
naujasis klebonas parduoda 
pirmąją lietuviu bažnyčią 
(prel. J. Macijausko Įkurdin
tą 6000. - dol.vertės privačia
me name) ir tą metą kovo 4 d. 
perkelia Į naujai pirktą vietą 
- buvusią presbiterijoną baž
nyčią su maža klebonija, 2718 
St. George St., Los Angeles.

1949 m. priperkama neto
liese du žemės sklypai, ku
riuose 1951 m. pastatyta nau
ja bažnyčia su 460 sėdimą vie
tą. Vėliau pirkimo ar auką ke
liu Įgyjama visa eilė namą, 
kuriuose, juos pertvarkius ar 
perstačlus, Įkurdinama visa 
eilė instituciją; 1955 m. seno
joje klebonijoje atidarytas 
vaiką darželis, 1957 m. ati
darytas pirmasis pradžios 
mokyklos skyrius, 1958 m. 
išrengta nauja klebonija, 1959 
m. Įrengiamas vienuolynas, 
1959 m. pastatyta, moderni 
ir erdvi pradžios mokykla, 
kurioje šiuo metu yra 212 mo
kintą (ją tarpe 52lietuviukai). 
Nuo 1949 m. prie parapijos 
veikia šeštadieninė mokykla, 
kurią šiuo metu lanko 42 mo
kiniai.

Nuo 1952 m. parapija lei
džia laikraštį Lietuvią Žinios, 
kuri* skaito per 1000 lietuvią 
šeimą. Nuo 1954 m. parapija 
organizuoja taip vadinamas 
Lietuvią Dienas, kurios yra 
sutraukę iki 3000 publikos.

Tos Lietuvią Dienos savo 
programose lietuviškajai (ir 
kviestinei amerikinei) publi
kai yra pristačluslos pačias 
geriausias mūsą dainos meno 
jėgas (Amerikoje ir Kanado
je) ir davusios iki šiol pačius 
geriausius koncertus. Si pa
rapija, manoma, yra apjungu
si apie 5000 lietuvią, išsklai
dytai gyvenančiu plačiuose 
auksinlą Amerikos vakarą 
plotuose, Kalifornija vadina
muose.

Nuo mažos “bakūžės”, ku
ri^ 1947 m. perėmė kaip baž
nyčią kun. J. Kučingis, lietu
viškoji parapija išaugo Į mil
žinišką religinę lietuviškal- 
tautišką “imperiją” su Įvai
riomis Institucijomis, kurios 
materialinė vertė šiandien 
skaičiuojama apytikriai pusę 
milijoną dolerią, vienoje ge
riausią vietovių — Hollywood© 
kalną papėdėje.

Visa tai buvo padaryta per 
tuos 15 metą, kun. J. Kučin- 
giui klebonaujant. Toks be
galiniai spartus ir didelis pa
rapijos plėtimasis, savaime 
aišku, yra niekas kita, kaip 
parapijos augimo “dūšiomis” 
išdava.

Jam kaip tik ir tenka didelis 
nuopelnas, kad sparčiai beau
gančią Los Angeles irapylin- 
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Los Angeles iv. Kazimiero bažnyčia pastatyta 1951 m.

Ketvirtis šimtmečio...

LIETUVIŠKOJI CHICAGA

Jkių lietuvių koloniją sugebėjo" paramos randa ir mūsų cen- 
apjungti savoje parapijoje ir triniai politiniai Lietuvos 
ją pakreipti progreso keliu, laisvinimo darbui vadovaują 

asmenys ir komitetai. Kun. J.kokio mes nematome jokioje 
kitoje lietuvių kolonijoje.

Visa, kas įgyta, Įgyta dau
gumoje lietuviu aukomis (ne 
be to, kad dideles sumas yra 
suaukoję ir negausūs parapi
jos ribose gyveną kitataučiai) 
ir vargiai ar tai būtų buvę pa
daryta, jei klebono pareigose 
būtų buvęs kitas, ne kun. J. 
Kučingis.

Vargiai kam kitam būtų pa
vykę palenkti po parapijos 
stogu taip gausingas ir įvairių 
visuomeninių polėkių mūsų 
organizacijas, kaip tai pavyko 
padaryti kun. Kučingiui. Pa
menu dar, kai į čia atvykęs 
1949 m. gale, radau ne taip 
jau gausias mūsų organizaci
jas, savo susirinkimus ar pa
rengimus darančias po visas 
pakampes: lenkų namuose, 
ukrainiečių salėje, North Star 
auditorijoje ir dar ir dar ki
tur. Žiūrėkite, paskui kelių 
metų bėgyje tik su viena kita 
(labai maža ir mažų organi
zacijų) išimtimi — visas lie
tuviškas gyvenimas pradėjo 
suktis apie parapiją. Čia iš
augo ir sustiprėjo bevelk vi
sos lietuviškos organizacijos, 
čia paramos, patarimo ir glo
bos rado ir teberanda ne vie
nas lietuvis ar šeima, to rėi- 
kalingl, kai atsikelia iš kitų 
miestų ar kraštų.

Jų niekas čia parapijoje ne
klausia kokiai partijai pri
klauso ar koki laikrašti skai
to, gana, jei esi lietuvis.

Čia išaugo ir sustiprėjo ne 
tik mūsų kultūrinė veikla, bet 
ir lietuviškai politinė akcija. 
Čia gimė ir auga net ir lietu
viškai amerikinės politikos 
veiksnių diegai — republikonų 
ir demokratų partijų skyriai.

Nekalbant jau apie„ mūsų 
vietinius '‘veiksnius”, čia 

Šv. Kazimiero parapijos (Los Angeles) klebonija.

Kučingiui gilaus respekto yra 
parodę ne tik vietiniai miesto 
ar valstybes organai ar parei
gūnai, jo asmenį labai aukštai 
viešai yra įvertinę net žymūs 
Kongreso ir Senato nariai, ku
rių paramos savo siekimuose 
mes taip labai esame reika
lingi.

Lietuviškoji Los Angeles ir 
apylinkių kolonija, apjungta 
šv. Kazimiero lietuvių para
pijos ribose ir globoje, vado
vaujant jos klebonui kun. J. 
Kučingiui, yra išaugusi į pati, 
gajausiu lietuvišką centrą ne 
tik Čia Pacifiko krante, bet ir 
visoje Amerikoje.

Kun. J. Kučingiui, savo lai
ku, kai kieno buvo priekaiš
taujama, kad parapija per 
daug išsiplėtė, kad jos Jurls- 
dlkcijon įjungta ir Jos ribose 
gyveną kitataučiai, kad para
pijai nustatyta (kitataučių at
veju) teritorinės ribos. Bet, 
aš manau, kad tai teatneša tik 
naudos, nes užsidarymas tik 
savame kiaute, neįsileidžiant 
kitataučių, tokio didelio lietu
viško centro vardui tik kenktų. 
Lietuviškieji reikalai nuo to 
(suterltorinimo) nėkiek nenu
kentėjo, o lietuvių vardas kaip 
tik naujų parapiecių tarpe nu
švito nauja šviesa. Kalbėk 
šiandien miesto, county ar 
steito įstaigose ir, kai susi
duri su reikalu, kur iškyla 
"Lithuanian” vardas, visur 
išgirsi beveik tą pat: . oh, 
yes, I know Father John...”.

Taigi, kun. Jonas Kučingis 
užaugo "dideliu” kunigu ne 
tik mūsų tarpe, bet ir tarp 
amerikiečių. Tai, ką Jis su
kūrė (padedant daugumoje lie
tuviams), yra didelis lietuviš
kas paminklas Amerikoje, ku
ris liks byloti apie lietuvius, 

jų religingumą ir patriotišku
mą ir po to, kai ne tik mes, 
bet ir pats to paminklo kūrė
jas nukeliaus amžinuoju keliu.

Los Angeles šv. Kazimiero 
lietuvių parapija su jos kle
bonu kun. J. Kučinglu yra lyg 
lietuviškas švyturys Ameri
kos vakaruose, kurio ryškūs 
spinduliai pasiekia toli išsi
blaškiusius Lietuvos laivo su
dužėlius, vilties beieškan
čius tamsij audringą naktį 
svetimųjų juroje.

To švyturio kūrėjas ir sar
gas — klebonas kun. J. Ku
čingis dabar švenčia 25 metų 
sukaktį nuo to, kai buvo 
įšventintas kunigu, 15 metų 
nuo to, kai buvo paskirtas to 
švyturio sargu, parapijos 
klebonu ir galiausiai pačio 
švyturio — parapijos 21 metų 
sukaktis tampa su abiem 
anksčiau mlnėtom.

Pačia vyriausia — sidabri
nio kunigystės Jubiliejaus — ir 
kitų sukakčių proga — klebo
nui kun. J. Kučingiui linkėki
me ir toliau geros sėkmės, 
ištvermės, energijos ir il
giausių metų Dievo ir Tėvy
nės tarnyboje.

Gegužės 27 d. šv. Kazimie
ro par. salėje paminėta Mai
ronio 100 metų gimimo su
kaktis. Programoje buvo Mai
ronio gyvenimo ir kūrybos 
vaizdų filmas ir Bernardo 
Brazdžionio paskaita. Be to, 
meninė dalis. Publikos nema
žai, bet tokia proga galėjo bū
ti kur kas daugiau. Minėjimą 
rengė Lietuvių Dienos.

Prašo piniginės paramos
Dešimt JAV Kongreso narių

— senatorių ir kongresmanų
— savo rezoliucijomis reika
lauja Pabaltijo valstybių bylą 
perduoti J Jungtines Tautas.

Americans for Congressio
nal Action to Free the Baltic 
States vykdomasis komitetas 
išleido ir visoje Amerikoje 
paskleidė 30 tūkst. informa
cinių lapeliu. Taipgi 140-čial 
pačių didžiųjų Amerikos dien
raščių išsiuntinėjo laiškus ir 
aprūpino Juos atitinkama li
teratūra, prašydamas kovą už 
Pabaltijo valstybių laisvę pa
remti. Birželio 21 - 22 d. re
zoliucijų pravedimo reikalu 
Washingtone lankysis Jungtinė 
pabaltiečlų delegacija. Pla
nuojama tolimesni informa
cinės literatūros leidiniai.

Visi tie darbai, kad ir labai 
taupant, reikalauja daug pini
gų. Finansų komitetas kreipė
si į lietuvius, prašydamas 
aukų. Jas siųsti komiteto iždi
ninkui šiuo adresu: G. A. Pe
trauskas, 3442 Madera Avė., 
Los Angeles 39, Callf.

L. Simutis, Draugo vyn Re
daktorius. Kultūros kongreso 
spaudos sekcijoje skaitys pas
kaitą "Mūsų periodinės spau
dos ir laikraštininku ateities 
uždaviniai.”

Sudriko radijo programa vei
kia iš stoties WHFC, 1450 k. 
sekmadieniais, nuo 2 iki 2:30 
vaL p. p.

Chicagos Aukšt. Lit. mokyk
los abiturientu išleistuvės 
įvyksta birželio 3 d. 5 vai. vak. 
Jaunimo centre.

A. A. Jonas Charzauskas, bu
vęs Liet. Žurnalistu S-gos Chi
cagos skyriaus narys, mirė ge
gužes 20 d. ir palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse Chicago- 
je gegužės 24 d.

B. Kassolio, V. Vokietijoje, 
gimnazijos mokiniu ir mokytoju 
suvažiavimas įvyks š. m. rugsė
jo 1 - 2 d. d. Chicagoje.

| Laisvę pasikeitė adminis
tratorius. Iki šiol buvęs Nau
džius pasitraukė. Administrato
riaus pareigas apsiėmė K. Bru
žas.

Dr. Paukštelis ir V. Nakiejus, 
čikagiečlal, kruopščiai ir aps
čiai surinko sovietiniu žiauru
mu medžiagą ir suorganizavo 
kilnojamą parodą, vaizduojan
čią įvykdytas žudynes Lietuvo
je. ‘

BENDRUOMENES TARYBOS SESIJA
LB Tarybos prezidiumas 

pranešė, kad JAV Liet. Ben
druomenės III Taryba antro
sios sesijos šaukiama 1962 
birželio 2-3 dienomis Cle- 
velande.

Darbų tvarkoje bus: sesijos 
atidarymas irinvokaclja (kun. 
Pr. Garšva), Komisijų suda
rymas, sveikinimai žodžiu ir 
raštu, pranešimai — Tarybos 
prezidiumo (pirm. St. Barz- 
dukas), centro valdybos apie 
Bendruomenės veiklos planus 
bei darbus (pirm. J. Jasaitis, 
J. Ignatonis lituanistinio švie
timo, kun. St. Santaras kultū
ros srities, ižd. Z. Dailidka 
finansų ir kt. klausimais). 
Kontrolės Komisijos aktai. 
Centro Valdybos sąmata, dis
kusijos dėl pranešimų Ir išva
dos, LB kultūrinė ir politinė 
veikla Lietuvos laisvės kovo

Los Angeles šv. Kazimiero par. mokykla.

Los Angeles iv. Kazimiero parapijos salė.

Pasaulinis lietuvių archyvas 
jau persikėlė į naują vietą ir 
pradėjo darbą. Jo naujas adre
sas: Pasaulio Lietuviu Archy
vas, 2655 W. 69th St.. Chicago 
29, Ill.

Paminklinio kryžiaus Port- 
lande atidarymas numatomas 
birželio 24 d. Šventinimo apei
gas atliks vysk. V. Briz^ys.

Nekalto Prasid. šv. Nerijos 
vienuolijos rėmėju metinis sei
mas gegužės 20 d. Jaunimo 
.centre praėjo dideliu pasiseki
mu. :

T. Bruno Narkoitis, Jėzuitu 
provinciolas Chicagoje, ruošia 
spaudai naują fllozofinio turi
nio knygą “Tiltai ir sienos”.

B. Kapočiutė ir L. Pabėdins- 
kas, abu chicagiečiai, birželio 
23 d. sukurs lietuvišką šeimą 
Bostone.

Dr. C. Nasaitis praeitą sa
vaitę dalyvavo prisitaikančios 
struktūros sistemų klausirrrtims 
svarstyti matematikos moksli
ninku konferencijoje Chicagoje

J. Cižauskas, muzikas-vargo- 
nininkas veteranas iš Eliza
beth, N. J./buvo atvykęs daly
vauti jubiliejiniame ALRK var
gonininku s-gos seime ir kon
certe.

Birželio įvykių minėjimas ruo
šiamas LB Chicagos apygar
dos įvyks birželio 16 d. 6 v. v.

je ( J. Bachuno, K. Drungos, 
dr. Alg. NaSvyčio pranešimai, 
diskusijos, išvados). JAV 
Lietuvių Fondo organizavi
masis Ir finansai (dr. A. Raz
ma, T. Blinstrubas). LB Ta- 
rubos studijų komisijų prane
šimai. LB Tarybos nutarimai. 
Einamieji reikalai. Sesijos 
uždarymas.

Sesija pradedama birželio 
2 d., Šeštadienį, ryto 10 vai. 
Čiurlionio ansamblio namuo
se, 10908 Magnolia Dr., Wes
tern Reserve universiteto 
srityje.

Ja globoja LB Cleveland© 
apylinkių valdybos.

•
Sesija vieša, tad Jos darbus 

svečių teisėmis gali sekti 
kiekvienas lietuvis. Visi kvie
čiami.
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MES Atkelta ii 1 psi. Vytautas Sirvydas

staptino Sirvydo — biografiją. P. Skardžius pa
vaizduoja kalbotyrinį darbą dabartinėje Lietuvoje. 
Ten pradėta leisti Kalbos kultūra, kuri einanti bu
vusios Gimtosios kalbos keliais. Sumini ištisą 
naują kalbininkų kartą: Zinkevičius, Valeckienė, 
Grinaveckas, Tolubienė, J. Palionis, j. PikSilin- 
gis, V. Urbutis, A. Laigonaitė, J. Kalbelka ir ki
ti. Kažin, ar turi Atnerikos lietuviuose giminią? 
ISleista K. Būgos ir J. Jablonskio Rinktiniai ras
tai — po du tomu kiekvieno. Penktas didžiojo lie
tuvią kalbos Žodyno tomas pasirodė 1959 m. ( rai
dė K - klausutis, redaguoja K. Ulvydis) . Mūsą 
kalbininką (ir kitą kultūrininką) darbai retai atsi
spindi mūsą spaudoje - kliudo nenoras žinoti 
’’maskolbernią” veikla, nors svečias Banaitis 
Montrealyje vienam klausėjui patarė nesiskubinti 
segti išdaviko segę okupuotam broliui lietuviui.

•

Aiduose ypač įdomus Pr. Pauliukonio raStas 
apie Žemaičių ir Lietuvos apžvalgą. Tokiu vardu 
1890 - 1896 m. Tilžėje ėjo kunigą redaguojamas 
žurnalas — kaimynas Prūsuose Amerikos Ply- 
rusus ( 1890 m. nr. 2) . Kokia iš tikrąją atsilikusi 
yra rusą tauta (arba jos valdovai)! Tuos pačius 
kėslus Maskva ir šiandien tebevykdo, tik pravos- 
lavijos vieton kiša kitą tikėjimą — komunizmą . 
Po senovei norima visus lietuvius padaryti rusais, 
"naujais, sovietiniais žmonėmis." Apžvalgos re
dakcija gerai sakė: "tinkamiausias tokiems pri
spaudėjams vardas yra — galvijai." Amerikietis 
rašytojas Upton Sinclair teisėtai ir paklausė aną- 
dieną, jei rusai giriasi esą žmonės — tegul tai 
darbais įrodo.

Vienybės štabas: Valė;Tysliavienė, Vytautas Sirvydas, Salomėja Narkėliūnaitė, Juozas N. Tys
liava Vienybės namuose praeita šeštadieni, Vyt. ir Onos Sirvydu pagerbime^

■*!

Vytautas Sirvydas.... . . .

Kanados Nepriklausomoje Lietuvoje Henrikas 
Blazas pateikė eilę "pozityvią sprendimą" ieš
kojimą Lietuvos laisvei. Siūlo sudaryti visą veiks
nią (vien iŠ Lietuvos piliečią) Lietuvos Laisvini
mo Tarybą. Mūsą spauda (ir visi veiksniai), aiš
ku, Blazo ieškojimus tylomis praleis, nes daly
kas ne organizacijose, nežiūrint kaip tobulose , 
tik istorijos fakte, kad "svetimoji okupacija gali 
ilgam užtrukti", o ją nušalinti vieną lietuvią ran
kos per silpnos. Silpnam tenka kantriai laukti is
torinio posūkio# ar galingesnią pasijudinimo, ku
ris Maskvos imperializmą sugriautą. Posūkis ga
li ateiti iš užsienio (karu), ar iš vidaus (Sovie
tuos demokratėjimu) . šiems dalykams ir tobu
liausios lietuvią organizacijos maža įtakos, ro
dos, teturėtą.

"Dignam et justum ėst" sako viena mišią mal
da lotyniškai. Kilnu ir teisėta, visur ir visada 
Amerikos lietuviui priminti jo pagrindinę pilietinę 
pareiga: prenumeruoti bent vieną lietuvišką lai
kraštį. Juozas Tysliava savo metu rašė:

Lietuvi, mano mylimas lietuvi — 
Kviečiu tave dabar į naują būvį: 
Nudžiugsi tu ir būsi susiradęs 
Be vado Eldorado savyje.

GEOLOGAI IEŠKO ŽALIAVŲ
C

Nuo balandžio 1 d. pusei 
metą į įvairius Lietuvos ra
jonus yra išvykusios kelios 
geologą grupės, kurios žvalgo 
vietos pramonei tinkamą ža
liavą telkinius.

Inžinierės-geologės J. Rut
kauskaitės vadovaujama gru
pė tiria giliavandenią klinčią 
telkinius, kuriuos galima būtu 
panaudoti rūgščią dirvą kal
kinimui.

Geologo P. Stopkaus vado
vaujami specialistai leškodl-

delią cemento žaliavos telki- 
nią Akmenės rajone.

Anykščiuose dirbanti geolo
gą grupė šiais metais ištirs 
kvarcinio smėlio telkinius. 
Jei pasitvirtins geologą aps
kaičiavimai, Anykščiai taps 
didžiausiu žaliavos tiekėju 
Lietuvos stiklo fabrikams. 
Labai dideli kvarcinio smėlio 
sluoksniai bus tiriami ir ties 
Gargždais. ___

Nepamirkište atnaujinti 
Vienybės prenumeratą!

gos apie lietuvią veiklą ir pa
čius veikėjus.

Toliau Jakštas pabrėžė, kad 
Vytauto tėvas Juozas Sirvy
das, atvykęs į Ameriką ir čia 
domėdamasis lietuviška raš-» 
tlja, tapo nelyginant kaip ir 
lietuviško veikimo vairuoto
jas ir dalyvis, nes Jis ne tik 
pats tame veikime dalyvavo, 
bet ir rengė Jam žmones. Tuo 
metu, kai kiti savo ranką dar
bu prisidėjo prie Amerikos 
statymo, dabartinio Vienybės 
redaktoriaus tėvas statė 
Amerikos Lietuvą. Jisai dėjo 
dvasinius tos statybos pagrin
dus, sujungdamas Juos su Lie
tuva tenai už Atlanto. Jo tad 
nuopelnas, kad ir Jo sūnus Vy
tautas nuėjo lietuvišku keliu.

Ilgametis Vienybės bendra
darbis Jonas Rūtenis, anot jo 
paties, prieš 12 metą susiri
šęs su Vienybe per Juozą Yys- 
liavą, kuriam jis pasižadėjo 
bendradarbiauti, ilgiau susto
jo ties Vytauto Sirvydo kolum- 
ną “MES”.

Anot Jono Rūtenlo, Sirvydo 
“MES” yra didelė Jungtis vi
sai vienybiečiy šeimai ir di
delė paspirtis pačiai Vieny
bei. “Žodžiais MES skeliama 
ugnis, — kalbėjo Jonas Rū
tenis, — o kai ugnis išskelta, 
visada ją tik reikia palaikyti, 
kad ji degtą. Ir ji dega, eina 
tolyn, ir Vienybė tęsia savo 
darbą lietuvybės beikalui, 
Vienybė eina į tolimesnius 
metus, siekia šimtinės, ir ąš 
esu tikras, kad tą šimtinę pa
sieks.”

Moterą Vienybės pirmi
ninkė Helen Kulbe r-Kulbokie- 
nė Sirvydams įteikė ne tik se
ną laiką fotografiją, bet ir 
specialą sveikinimą, primin
dama, kad Vytauto Sirvydo 
motina, Ona Slrvydienė, buvo 
pirmininkė tos lietuviškos 
motery draugijos, kuri ilgai
niui išaugo į Moterą Vienybę,

Poetas Juozas Mikuckis, 
specialiai į iškilmes atvykęs 
net iš Baltimorės, Md., svei
kindamas Vienybės redak- 
torią Vytautą Sirvydą, pabrė
žė, kad Vienybes kelias visais 
laikais buvęs kovingas.

“Ją tęsė Juozas Tysliava, 
daug laimės linkiu ir Vyt. Sir- • 
vydul”. Mikuckis ypač sustojo 
ties Vytauto Sirvydo “geru

rašymo tonu” — moksliškai 
populiariu.

Steponas Karvelis, vyres
niosios kartos veikėjas ir ar
timiausias dabartinis Vieny
bės kaimynas, nes gyvenąs tik 
už tvoros, iškeldamas Vytauto 
Sirvydo ir jo tėvo nuopelnus 
lietuvybei Amerikoje, pabrė
žė, kad dabar Amerikoje ja 
taip nesirūpinama, kaip anks
čiau būdavo.

Konstatuodamas, kad dabar 
jau kiti laikai, ne tokie, kaip 
kadaise, Karvelis kvietė vie- 
nybiečlus prie vienybes ir 
meilės, nesvarbu ar jie būtą 
taip vadinami senieji ar nau
jieji lietuviai. Jisai ypač ver
tino senąją lietuvią veiklą, pa
brėždamas, kad tai ją nuopel
nas, jog iš Amerikos Lietuvai 
eidavo parama, tiek materia
linė doleriais, tiek moralinė
— de Jure pripažinimu ar kl- 

4 taip.
Kap. Vaclovas Alksninis, 

vienas naujosios emigracijos 
atstovą, sveikindamas Sirvy
dus, pabrėžė, kad jam Sirvydą 
šeima yra pažįstama iš seno
— ne tiek asmeniškai, klek iš 
skaitymo ar kitų pasakojimą.

/ Jisai priminė, kad jis su- 
Į prato, jog Sirvydą šeima yra 

tokia, iš kurios eina šviesa 
’ lietuvią tautai. “Ir laimingas 

sutapimas, kad ir šis pami
nėjimas surengiamas institu
cijoje, tai yra Vienybėje, o 
pati Vienybė irgi yra tas cen
tras, iš kurio spinduliuoja 
šviesa lietuviu bendruomenei 
ir tautai” — užbaigė kap. Al
ksninis. Pastarojo vyresniam 
broliui, kaip kalbėtojas pa
brėžė, Sirvydą šeima net yra 
asmeniškai padėjusi šioje ša
lyje įsikurti.

Visuomenininke ir ilgametė 
Vienybės rėmėja Ona Valai
tiene, kalbėdama apie senąją 
ir naująją ateivią bendradar
biavimą, nurodė, kad jos min
tis “visados buvusi, kad esa
me vienos motinos vaikai, su
eikime ir darbuokimės kartu 
jos gerovei.”

Pabaigai, po sveikinimo žo
dį tarė ir pačios Vienybės 
štabo nariai — red. Salomėja 
Narkėliūnaitė ir leidėja Valė 
Tysliavienė.

Valė Tysliavienė savo ir vi
są susirinkusią vardu Sirvy

dui įteikė pereitais metais 
Lietuvoje išėjusią M. K. Čiur
lionio kūrinią reprodukciją 
knygą.

Vytautas Sirvydas, savo ir 
žmonos vardu dėkodamas už 
pagerbimą, pradžioje pasi
džiaugė, kad jisai esąs paten
kintas, jog' jie asmeniškai ir 
kad jo vaikai atiduoda duoklę 
lietuvią tautai.

Kalbėdamas apie visuome
ninį darbą, Vienybės redakto
rius sakė:

— Kiekvienas mūsą jaučia
me, kad daugelis gyvena sau 
asmeniškai..., bet yra tokią 
neramuolią, kuriems rūpi pa
skaityti knygą, parašyti, tai 
už Lietuvos vardą pakovoti.'..

Čia Jis prisiminė Brooklyno 
veikėjus Pr. Narvydą, Juozą , 
Ginką, Ambrozevičią iš Ne
wark©, P. Mikolainį, S. Kar
velį ir kt.

Konstatuodamas tai, kad vi
si anų laiką veikėjai dabar jau 
apgaili, kad viena po kitos 
griūva lietuviškos organiza
cijos, vieni po kitu griūva vei
kėjai, jis betgi džiaugėsi, kad 
bent tai, kas nuveikta, nenu
mirs.

Vytautas Sirvydas pabrėžė, 
kad su Vienybe jį, riša ne tik 
Jo tėvas, kuris buvo jos re
daktorium, bet ir Juozas Tys
liava. Dėl Vienybės ateities 
kalbėdamas ir minėdamas, 
kad ir praeityje Vienybė no
rėjusi būti visiems draugišku 
laikraščiu (išskyrus Lietuvos 
priešus), dėl bendros padė
ties šitaip sakė:

— O su lietuviškais reika
lais — tai mlis, atrodo, esa
me gimę po tam tikra plane
ta.kai visuose darbuose, 
draugijose ir kt. vienetuose 
kartais esama nesantaikos, 
bet reikia kantrybės vieno 
kitam.

Ir vėliau jisai papasakojo, 
kaip savo metu Ameriko
je Lietuvos redaktorius Bro
nius Balutis, paklaustas, ko
kia jo laikraščio linija, atsa
kęs, kad jis atspausdinęs vi
są Lietuvos himną, pradedant 
“Lietuva, tėvyne musu”...

— Taigi, Lietuva tėvyne mū
są, ne Amerika. Mes Ameri
kai lojalūs, bet Lietuva yra 
mūsą tėvynė, — kalbėjo Vy
tautas Sirvydas, — todėl žiū-

Nukelta į 5 psl.
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ALT skyriams ir bendradarbiaujančioms organizacijoms
Artėja svarbių lietuviams 

minėtinų įvykių sukaktys; 1) 
Bolševikų pradėtas lietuvių 
tautos naikinimas 1941 m, 
birželio mėn., 2) JAV Kongre
so priimtos “Pavergtų Tautų 
Savaitės“ minėjimas, ir 3) 
Keturiasdešimties metų su
kaktis nuo JAV Lietuvos val
stybės de jure pripažinimo.

1. ALT Vykd. Komitetas 
primena, kad 1941 m. birželio 
13-44 d. d., metams praslin
kus po Lietuvos okupacijos, 
Rusijos bolševikai pradėjo 
planingą lietuvių tautos nai
kinimą. Tomis dienomis apie 
40,000 Lietuvos gyventojų, 
nakties metu, buvo okupantų 
suimti, išplėšti iš jų namų ir 
ūkių ir išvežti iš gimtosios 
žemės. Vyrai buvo atskirti 
nuo žmonų, vaikai nuo tėvų ir 
sunkiai įsivaizduojamo kan
kinimo bei teroro priemonė
mis, tos nelaimingos aukos 
buvo nugabentos į koncentra
cijos stovyklas Sibire, prie 
Ledinuoto vandenyno, Vorku
tos srityje ir kitur gyventi ir 
dirbti nepakenčiamose sąly-

• gose. Mažas tų kankinių nuo
šimtis teišliko gyvas.

Antrosios okupacijos metu, 
karui pasibaigus, dar didesnis 
skaičius tokiomis pat aplinky
bėmis buvo išgabentas mir
čiai; o per 20,000 jaunimo, pa
čių bolševikų prisipažinimu, 
žuvo tėvynės miškuose, gin
dami savo krašto laisvę. Jų 
lavonai buvo tampomi ir nie
kinami miestų aikštėse, jų 
giminės ir artimieji naikina
mi konclageriuose. Keli išlikę 
gyvi tie kankiniai pasiekė va
karų pasaulį. Keli atvyko į 
JAV. Jie gyvu žodžiu papasa
kojo apie savo patirtus baisu
mus ir okupanto žiaurumą. 
Tų tragiškų įvykių tikrumą 
patvirtino ir kai kurie ame
rikiečiai, aplankiusieji savo 
gimines okupuotoje Lietuvoje, 
bet tautos naikinimas tęsiasi

Vytautas Sirvydas...
Atkelta iš 4 psl. , 

rėkime, ką tep mūsų broliai 
dirba ir kaip mes jiems gali
me padėti.

Savo kalbą Vienybės redak
torius užbaigė taip pat minti
mi, paimta iš Broniaus Balu
čio kalbų.

Sako, Balutis mėgęs pasa
koti apie Napoleoną, kaip jo 
“senoji gvardija“ jo nepali
kusi net po to nesėkmingo mū
šio ties Waterloo. Esą, ta 
gvardija savo generolą mylė
jo, tad ir mes panašiai laiky
kimės, nepalūžkime, būkime 
lietuviais iki paskutinių. Mū
sų vaikai, esą, gal bus silp
nesni už mus, o jų vaikai, gal 
dar silpnesni už juos, bet mes 
kol esame gyvi, kaip ta “se
noji gvardija“, nepalūžkime 
ir visados būkime karšti vle- 
nybininkai!

Vėliau Juozas Valakas per
skaitė laiškais ir telegramo
mis atėjusius sveikinimus. 
Sveikino Albinas ir Ieva Tre
čiokai iš Newarko, J. Krali- 
kauskas,s. Gudas, J. Parojus, 
K. Merkis iš Bostono, Vainiū
nai iš Philadelphljos, Diliai, 
Marijona, Ona ir Jonas Sirvy
dai ir kt.

U. Bacevičienė po trumpo 
sveikinimo pakvietė susirin
kusius atsigaivinti.

Po to, buvo parodytas Salo
mėjos Narkėliūnaitės filmas 
iš Lietuvos su Juozo N. Tys- 
liavos pritaikyta muzika ir 
S. Narkėliūnaitės susukta fil
mo kronika iš poeto Juozo Mi- 
kuckio pagerbimo Vienybėje 
ir Didžiojo New Yorko veikėjo 
Juozo Ginkaus laidotuyių.

Svečiai, patenkinti filmais, 
pageidavo, kad Vienybė ir 
dažniau rengtų lietuviškų fil
mų rodymus. Naujausias fil
mas dabar netrukus bus iš 
Maspetho bažnyčios šventini
mo.

ir šiandieną, nors gal ne tokiu 
nuožmiu budu, kaip Stalino 
valdžios laikais.

Svarbu, kad šita lietuvių 
tautos tragedija būtų žinoma 
ne tik mums, bet ir plačiajai 
Amerikos visuomenei, spau
dai, Kongresui ir vyriausybės 
pareigūnams.

Todėl ALT Vykd. Komitetas 
ragina visus ALT skyrius ir 
bendradarbiaujančias organi
zacijas rengti tragiškų birže
lio įvykių minėjimus, pažy
mint juos atitinkamais pa
reiškimais ir rezoliucijomis.

2. Liepos mėnesio trečioji 
savaitė JAV Kongreso priimtu 
nutarimu yra skiriama Sovie
tų Rusijos pavergtoms tau
toms paminėti.

ši, vakarą mes čia susirin
kome pasisvečiuoti, pasikal
bėti bei pasidalinti viena kita 
mintimi, ypač džiaugdamiesi 
turėdami savo tarpe svečių 
iš toliau, tačiau labai artimų 
Vienybės šeimai. Tai seniau 
buvęs ir dabartinis redakto
rius Vytautas Sirvydas ir jo 
žmona Ona.

Nors trumpai noriu per
žvelgti netolimą Sirvydų gi
minės praeitį. Kai 1905 m. 
buvau Petrograde, Rusijoje, 
tikrai nepamenu kaip 1 mano 
rankas pakliuvo Philaaelphi- 
joje leidžiamo socialistų lai
kraščio Kovos nr. Ir ten už
tikau Juozo Sirvydo adresą. 
Tuoj parašiau laišką ir po 
maždaug kokio mėnesio at
keliavo redaktoriaus atsaky
mo laiškas.

Buvau prašomas pateikti 
žinių apie tuometines Rusijos 
žmonių nuotaikas. Kaip žinot, 
tai buvo neramumų metai, ir 
red. Sirvydui rūpėjo žinių 
gauti iš pirmųjų šaltinių. 
Greit parašiau koresponden
ciją, kurioje pagal savo nuo
monę išdėsčiau susidariusią 
tuometinę Rusijoje padėti, sa
kyčiau, neblogai nuspėdamas 
neilgą caro valdžios gyvavi
mą, tik nenumatydamas, kad 
atsiras šiandieninė bolševiki
nė pabaisa. Tokie tai buvo 
mano pirmieji ryšiai su red. 
Sirvydu.

Atvykęs į New Yorką, pra
dėjau susirašinėti su Kovos 
redaktoriumi Philadelphijoje. 
Tiksliau pasakius, parašyda
vau korespondencijų į Kovą, 
mažai dar tepažinodamas čio

Vienybes bendradarbiai Pranas Narvydas ir Juozas Valakas, ku
ris vadovavo red. Vyt. Sirvydo ir jo žmonos pagerbime praeitą 
šeštadienį, Vienybės namuose. J. N. Tysliavos nuotrauka

Lietuva, kaip ir visa eilė 
kitų buvusių nepriklausomų 
tautų Rytų ir Centro Europo
je, kenčia komunistinio Rusi
jos despotizmo junge.

ALT Vykd. Komitetas ragi
na ALT skyrius ir kooperuo
jančias organizacijas imtis 
iniciatyvos organizuoti “Pa
vergtųjų Tautų Savaitės“ mi
nėjimus.

3. šių metų liepos 28 d. su
kanka 40 metų, kai atsistačiu- 
si Lietuvos valstybė gavo JAV 
pripažinimą de jure. To pri
pažinimo JAV nėra atšauku
sios ir, nors šiandieną Lietu
va yra okupuota, bet šio kraš
to vyriausybė laiko jos paver
gimą neteisėtu, prieštarau
jančiu civilizuoto pasaulio gy

Esame dėkingi Sirvydu seimai”
(IŠ PRANO NARVYDO KALBOS, PASAKYTOS SIRVYDU PAGERBINE)

nykštį gyvenimą. Bene po pus
mečio, kilus redakcijoje per
nelyg aiškių kairėjimo ženklų, 
ir su tuo visu nesutikdamas, 
Juozas Sirvydas iš redakto
riaus pareigų pasitraukė. 
Persikelia į Plymouth, Pa., 
ir čia užima Vienybės Lie
tuvninku redaktoriaus vietą. 
Tada plačiau ėmiau rašinėti 
Sirvydui į Vienybę. Noriu dar 
pabrėžti nepaprastą Sirvydo 
sugebėjimą sutelkti tuolaiki
nius korespondentus, kurių, 
žinoma, nebuvo tokių išpru
susių kaip dabar.

Red. Sirvydas brangino 
kiekvieną savo korespondentų 
raštelį, nesvarbu kaip nemo
ksliškai būdavo parašytas. 
Reikėjo tik redaktoriui pagau-

• ti pagrindinę mintį, ir jis pats 
parašydavo už korespondentą, 
žinoma, ryškiai pabraukda- 

, mas korespondento vardą ir 
pavardę. Toks “rašytojas“, 
radęs savo pavardę laikrašty
je, tuoj tapdavo karštas vie- 
nybietis ir įkyrus Vienybės 
platintojas savo apylinkėje.

Prisimenu, kadaise iš V.L. 
leidėjo Juozo Paukščio patirtą 
•malonią staigmeną. Štai vie
ną dieną gaunu šiltų žodžių 
laišką ir pilną voką pašto 
ženklų po du centu. Tai mano 
buvo pirmasis nelauktai gau
tas honoraras.

1908 m. rudeniop gaunu iš 
red. Sirvydo laišką su prane
šimu — Vienybė Lietuvninkų 
greitu laiku persikrausto į 
Brooklyną, į 120 Grand St., 
ir esame kviečiami ten atsi
lankyti. Tada aš gyvenau New 

venimo pagrindams ir Ameri
kos užsienio politikos princi
pams.

šitas JAV nusistatymas, iš
laikytas visų šios šalies vy
riausybių nuo Roosevelto iki 
dabar, yra svarbiausias mūsų 
vilties šaltinis, kad anksčiau 
ar vėliau Lietuva vėl atgaus 
laisvę ir atsistatys kaip Ne
priklausoma ir Demokratinė 
Respublika.

Todėl ALT ragina visur šią 
sukaktį tinkamai paminėti. 
Ruošiamuose minėjimuose, 
atitinkamomis rezoliucijomis 
ir kalbomis reikia pareikšti 
JAV vyriausybei bei Kongre
sui padėkas už Lietuvos pa
vergimo nepripažinimą, pasi
žadant remti JAV pastangas

Yorke. Vieną šeštadienio po
piete užsuku į Vienybės Lie
tuvninkų admlnistracilą. Ten 
suslpažįstu su leidėju J. 
Paukščiu ir K. Braziu, Ir tuoj 
klausiu, kur redaktorius Sir
vydas. Girdi, sako, palypėk 
laiptais J antrą aukštą.

Užlipu ir žiūriu lyg čia bū
tų kokia daržinė — stalų sta
lelių, apkrautų įvairiausio
mis raidėmis, pasieny pora 
spausdinamųjų masinu bei ki
tokių įrankių. Kur gi būtų re
daktorius? Matau į Grand St. 
pusę lentomis atitvertas vi
sas galas. Štai ir durys. Ne
drąsiai beldžiuosi, duryse pa
sirodo nedidelio ūgio vyras su 
didele, kaip šluota barzda ir 
su pypke dantyse. Pasisveiki
name kaip seni draugai, nors 
pirmą kartą susitikę.

Redaktorius, pamatęs ma
ne, nustebo; Ir sako; ’‘Pagal 
tavo raštus, maniau, kad būsi 
senesnio amžiaus, o dabar 
matau Jauną vyrioką“. Ir nuo 
to meto, mes abu dar tapome 
nuoširdesni bičiuliai ir toji 
bičiulystė tęsėsi iki Sirvydo 
mirties. Ir Sirvydui išvykus 
į Lietuvą, mūsų pažintis ne
nutrūko. Sunku keliais žo
džiais nubrėžti, tačiau senojo 
Sirvydo asmuo man yra amži
nai gerbtinas ir mielas.

SPAUDOS SKILTYSE
Bruzdančiame pasaulyje prezidentas Kennedy aukojasi 

ir kviečia Ameriką aukotis išplėsti amerikietišką lais
vės ir gerovės kovą visam pasauliui, kad susidarytų vie
na didinga žmonijos koalicija kovai prieš priespaudą, 
skurdą, ligas ir karus. Šiai pastangai jis telkia visą mū
sų dvasinį, politinį, karinį ir ekonominį pajėgumą ir į 
rankas ima tiek autoriteto, klek nematėme nuo preziden
to Roosevelto laikų. Per anksti Jo vadovybę sverti. Turi 
laimėjimų ir pralaimėjimų. Bet turimą mūsų milžinišką 
pajėgumą Jis nori talkos labui naudoti, tiriant galimybes 
mūsų pasauliui su komunizmu sugyventi, nors talkininkai 
ne visur pritaria. Jis elgiasi kaip Jų teisėtas vadas. Is
torija, be abejo, prezidentui Kenneoy sutelks daug nuo
pelnų už šitą pastangą. Bet ar ji pavyks, pareis nuo kas
dien rašomos istorijos.

N. Y. Times

Komunizmui nepavyks ir Jis pranyks, nes neturi atsako 
(arba siūlo netikslų ir klaidingą atsaką! pagrindiniam 
žmonijos klausimui — kaip žmogų padaryti žmogumi.

Vokie ciu protestantu vadas, pastorius Niemoller

Juo daugiau skaitau, tuo mažiau patinka. Spauda eina 
teisėto kritiko pareigas, aš einu savo. Kurį laiką žygiuo
sime kartu, po to, kiekvienas nueisime savais keliais.

Pre*. Kennedy, komentuodamas spaudos nuotaikas

Mūsų kancleris Adenaueris pareiškė, nieko iš ameri
kiečių - rusų pasitarimų dėl Berlyno nebūsią. Visi tai 
žino, bet tokias pažiūras viešai reikšti reikia didele at
sarga ir blaivumu. Ne dėlto, kad Jos gali Dėdę Šamą Wa
shingtone supykinti, bet dėlto, kad pats reiškėjas nežino 
ką daryti.

i P rankluter Rundschau Vokietijoje

Lenkų Mokslų Institutas New Yorke leidžia kanadiečio 
prof. Watson Kirkconnell anglų kalba vertimą Mickevi
čiaus poemos Ponas Tadas (Pan Tadeusz). Knyga 400 
puslapių ir kainuoja $7.00. Vertėjas yra rektorius Aca
dian u-to, Woolfville, Nova Scotia, Kanadoje.

kovoje su komunizmo impe
rializmu, gresiančiu visos 
žmonijos laisvei.

ALT V. Komitetas yra pasi
ryžęs, kaip iki šiol, taip ir to
liau dėti visas pastangas, kad 
Lietuvos išlaisvinimo valanda 
ateitų galimai greičiau. Visi 
yra kviečiami į bendrą darbą 
ir į bendrą kovą už įvykdymą 
mums visiems brangių idea
lų: Laisvos Lietuvos laisvų 
pasaulio tautų šeimoje.

Visas aukščiau pažymėtų 
minėjimų progomis sukeltas 
aukas prašome siųsti;
Lithuanian American Counc il,lne. 
1739 S. Hoisted St., Chicago, III. 
ALT VYKDOMASIS KOMITETAS

L. Šimutis, E. Bartkus, 
dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla

Gerai atsimenu tą dieną, kai 
prieš I Pas. karą senoji Ko
tryna Sirvydlenė su vaikais 
važiavo J Lietuvą. Sirvydai, 
mat, buvo nutarę, kad Jų vai
kai daugiau gali sulietuvetl 
Lietuvoje, ne kitaip. Jei šian
dien čia turime savo tarpo 
Vienybės redaktorių bei įdo
mų lietuviškosios spaudos 
Amerikoje bendradarbį Vy
tautą Sirvydą, tai, be abejo 
bus didžiulis nuopelnas tiktai 
Jo tėvų. Tik dėka jų Jis išliko 
gyvas lietuvis. Jeigu Vytau
tas nebūtų buvęs keletą metų 
Lietuvoje, kažin ar šiandien 
jis būtų čionall

Vytautas savo Jaunystėje 
svajojo tapti chemiku. Sako, 
aš Jums gaminsiu įvairių 
vaistų bei vitaminų... Tačiau, 
kaip matome, likimas visai 
kitaip lėmė. Nuėjo tėvo pė
domis, išaugo žurnalistu.

Kaip senasis Sirvydas pali
ko gilių pėdsakų Amerikos 
lietuvių tautiniame gyvenime, 
taip ir Vytautas Sirvydas ne 
atsilieka nuo tėvo nueitų kelių.

Trokštu Vytautui ir poniai 
Onai sulaukti ilgo amžiaus Ir 
vaisingų metų. Mesesamedė- 
klngi Sirvydų šeimai.
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Sesuo žydrioji - Vilija,
Skubėk, skubėk j Nemuną, - 

^Sakyk, kad laisvę mylime
Labiau mes už gyvenimą. -

Jonas 
Rūtenis Stasio Santvara sukaktis

Poeto - dramaturgo Stasio 
Santvaro gyvenimo kelias ir 
talentas, reikia tikėti, bus ka
da nors išsamiai aprašytas 
specialioje studijoje, šikartą, 
jo 60 amžiaus ir 40 kūrybos 
metų sukakties proga, kelios 
užuominos tėra tik primini
mas.

Poeto Stasio Santvaro gy
venime ryškūs keli epizodai.

Pirmoje eilėje, jis karys - 
savanoris, Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės pradi
ninkas ir, man dedas, kad vien 
tik už tai privalome nulenkti 
galvas ji* gerbdami, nes atsi
minkime:

Niekur niekad nerasi,
Ką savanoriai mums parne

šė basi...
Mes ir šiandien^ ne dėl ko 

kito, o tik dėl to paties sielo
jamės, vienaip ar kitaip su
prasdami ir vienaip ar kitaip 
sutardami ar skirdamiesi.

Poetui Stasiui Santvarų!, ži
noma, viskas aišku, nes Jis ne 
tik savanorio ryžtu, bet ir sa
vo krauju yra suvilgęs Lietu
vos žeme. ..

Patrankomis nutilus.ir Lie
tuvos pavasarlui išaušus, Sta
si Santvarą ėmė globoti ir ga
lutinai užvaldyti mūzos. Ir jų 
buvo net kelios.

Nemuno pakrantėse augęs, 
reikia tikėtis, Stasys, jau vai
kystėje krovėsi anuos dei
mantus širdin, todėl ir balsą, 
todėl ir širdį -poeto |gavo.

Antruoju jo gyvenimo epizo
du skaitytina jo kaip daininin
ko, operos solisto karjera. 

Nedaug čia Amerikoje gyve
nančių tautiečių yra girdėję 
ji* dainuojant operoje, nes lai
ko dulkės, teatrinė ano meto 
kombinuojanti aplinka nebuvo 
jam veiklos pradžioje nuošir
di, kaip ir jis pats teatrui.

Tai, reikia manyti, jautė ir 
matė visi tie, kurie žinojo ką 
daro, bet kitaip pakreipti ne
galėjo. Jiems, be to, dar atsi
pirkti padėjo ir pats jubilia
tas su savo nesibaigiančiais 
talentais. Jis liko teatre dra
maturgo - vertėjo - libretis- 
to - teatro direktoriaus pa
grindinėse rolėse ir tik šalia 
to solistas.

Stasys Santvaras Lietuvos 
operai yra išvertęs net 7 ope
rų libretus, kurie pasižymi 
Jautrumu lietuvių kalbos mu
zikinei kultūrai. Jis yra para
šęs net ir originalius libre
tus: Pagirėnai, Eglė žalčių 
karalienė, Atlantida ir libretą 
baletui — Sužadėtinė.

Pakėliau į dangų sunertas rankas, 
Krūtinėj, kaip kerpėtos pilys, sugriuvo dvejonės. . 
O Nemuno linkui jau ėjo, jau skubino žmonės -- 
Visuos horizontuos judėjo sugrįžtanCių voros. . .

Giesmėse apie saulę ir sielą:

Kokias tu pareigas eini,
Mažasis vabalėli? —
Nurims audra, prašvis tamsiam slėny, — 
Kur brisi tu per šlapia, smėlį? . .

Valstybinio teatro rampų 
šviesomis buvo apšviestos ir 
jo originalios, lietuvio sielai 
artimos, pjesės — “Žvejai” 
ir “Kaimynai”.

Trečiuoju Stasio Santvaro 
gyvenimo epizodu ženklintina 
Jo lyrika. Ir čia jis pelno iš 
eilės ketvirtąjį — ir Jau poeto 
titulą. Ties jo lyrikos kraičio 
skryniomis (taip Jau likimas 
lėmė, gal net prieš poeto va
lia — ne dramomis) ir norisi 
kiek stabtelėti.

Poetas Stasys Santvaras, 
pradėjęs rašytojo karjerą 
dramomis, lietuvių literatūros 
lobynan davė šiuos poezijos 
rinkinius: Saulėtekio maldos, 
Pakalnių debesys, Giesmės 
apie saulę ir sielą, Laivai pa
laužtomis burėm ir iš viso to 
sintezę, 1959 m.

Saulėtekio maldomis džiau
gsmingai sutikome poetą j 
mus taip kalbanti*:

Ar vyšnių žieduose gimei? Ar saulės ašarėlėj
Tu siūdeisi tų vaiskų drabužėlį? —
Kokias tu pareigas eini tamsiam slėny, 
Mažasis vabalėli?

Tie ir kiti posmai kėlė 
džiaugsmu Ir tikėjimą, kad 
Lietuvos žemei gimė poetas.

Jo credo — nuo pradžios iki 
dabar “poetinis grožis ir me
ninės tiesos meilė”.

Madinga yra, o gal net oru, 
kai poezijos apžvalgininkai ar 
net ir kritikai rašytoją ar poe
tą nuskirta | koki nors poezi
jos mūzų “ordiną”, sakysim, 
poetą Stasi* Santvarą į neo- 
simbolikus.

Tokio nuskyrimo, savaime 
aišku, niekas nesikrato ir 
tuom daugiau ar mažiau poetą 
Įtaigoja, bet mano galva, poe
tas Stasys Santvaras nėra to
talinis bet kurio ordino narys. 
Jis visu savo vidujiniu “aš” 
tiek gyvenimo kasdienybėje, 
tiek slaptuose mūzų soduose 
visada stovi dideliu, visa sa
vo reprezentatyvia povyza, 
laisvas, nuoširdus - sau žmo
gus, sau kūrėjas.

Todėl jo poezijos eilėdara, 
vaizdingumo priemonės, žo
džio išraiška, poetinio sakinio 
konstrukcija nėra sustingusi, 
ar šarvota, sakysim, kad ir 
neosimbolikos “ordino” ri
tualas.

Jis visada savas, savaimin
gas, tikėti verčiąs ir kaip poe
tui dera, apdovanotas nuošir
dumu.

To nuoširdumo tonas žodžių 
žaisme įgauna nedirbtini rit
mą ir rimą. Žodžių ir sakinių 
atspalviai retkarčiais dažo
mi kitokiomis varsomis, ku
rios liejasi į eilėraščio visu
mą ne manieringumu, bet me
ninės teisybės paprastumu 
ataustais pasteliniais peisa- 
žais.

Atdaruose languose - Aukos 
taurė ir yra tas dokumentas, 
kad poetas daugiau laisvas 
sau žmogus — mažiau, kad ir 
labai pagarbaus neosimbolikų 
ordino išdidus ir užkietėjęs 
riteris.

Kai žemėn svyra tik 
pražydusios aguonos, 

Kai slegia tiek minčių liūdnu - 
O Dieve, duok mum kasdienės 

duonos -
Linksmu ir žaidančiu 

pavasario die nu-

Arba:

Bridau neperbridau aš gundymu 
bedugnio klano,

Dvasia i žemę puolė ir nekėlė -
Kad saulės spindulys atneštu 

vilti širdžiai mano,
Meldžiu Tave, o Dievo Avinėli.

VIENYBE, 1962 m. birželio 1 d.
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Pašventinta Maspetho bažnyčia

Ir vėl:

Gimė džiaugsmas. Gimė laimė. Gimė saulė —
Gimė nesibaigianCiy dienų viltis —
Ir sudužo, tartum veidrodis, gyvenimo apgaulė, 
Kalnus, vandenis, girias užliejo pilnatis.

r
i

Suposi pavasaris ant tavo rankų —
Atsivėrė tolių mėlyni langai —
Tu kilai į giedantį, bekraštį dangų 
Žemės sultis gėrei ir svaigai. . .

Baigiant šią užuominą, poe
tui Stasiui Santvarui tenka pa
linkėti ne paprastai ir ne pa
gal protokolą. Jam reikia tarti 
ačiū ■— visų lietuvių vardu ir 
širdimi už prasmingąją jo gy- 
venimo Aukos taurę Lietuvai. liavienė ir Stasys Santvaras.

VIENYBE, 1962 m. birželio 1 d.

Nuotraukoįe (apačioje) Stasys 
Santvaras vieno vizito metu 
Vienybėje, linksmesnėmis die
nomis. . . Iš k.: Juozas Tyslia- 
va, Alė Santvarienė, ValėTys-

Gegužės 27 d., gausiai pa- 
raplečiams ir svečiams daly
vaujant, pašventinta neseniai 
lietuviškais tautiniais moty
vais pastatytoji Maspetho V. 
J. Atsimainymo parapijos 
bažnyčia.

Iškilmės pradėtos eisena iš 
klebonijos | naująją bažnyčią, 
dalyvaujant bažnytinėms or
ganizacijoms su vėllavofnis, 
vienuolėms ir vienuoliams, 
kunigams ir prelatams.

Šventinimo apeigas atliko 
Brooklyno archidiecezijos 
vyskupas ordinaras Bryan J. 
McEntegart. Iškilmingas mi
šias naujai pašventintoje baž
nyčioje laikė par. šeiminin
kas prel. J. Balkonas, asis
tuojamas kun. kleb. J. Alek- 
siūno ir kun. V. Pažerecko. 
Pamokslą pasakė prel. J. Boll, 
Scrantono šv. Mykolo par kle
bonas.

Po pamaldų salėje po baž
nyčia įvyko šventinimo iškil
mėse dalyvavusių dvasininkų 
pietūs. Toje pačioje salėje pa- 

Dalijasi įspūdžiais iš ką tik įvykusiu iškilmių prie naujai pa
šventintos Maspetho bažnyčios su tos bažnyčios autoriais. Iš 
k. I d." arch. J. Mulokas, Vienybės skaitytojas A. Čepulis, S. 
Narkėliūnaitė (iškilmes filmavusi) ir inž. K. Balkus.

rapiečių pietūs Įvyksta ši 
sekmadieni, 4 vai. Šventinimo 
proga išleista ir specialus lei 
dinys, kuriame apibūdinama 
bažnyčios architektūra.

Bažnyčios šventinimo iškil
mėse dalyvavo ir architektas 
Jonas Mulokas ir inžinierius 
Kozmas Balkus, kurie už savo 
darbą susilaukė pelnytų pagy
rimų ne tik iš paraplečių, dva
sininkų, bet ir iš paties vys
kupo.

šioje bažnyčioje pirmąsyk 
iš viso yra pavartotas lietu
viškų stogų “žirgelių” kon
struktyvinis dekoravimas , 
organiškai pritaikant juos šiai 
moderniai architektūrai.

“Žirgeliai” virš stogo pri
laiko stiklą, per kuri, šviesa 
patenka | bažnyčią. Visos šio 
tipo stoginės bažnyčios daž
niausiai (ir bevelk visada) 
anksčiau yra buvusios tam
sios. Čia gi architektas, įves
damas dengimą stiklu, prilai
komą tu žirgelių, bažnyčią pa
darė labai šviesią.

Dar vienas lietuviškas daly
kas — tai varpinė su lietuviš
ko stilizuoto koplytstulpio 
viršūne. (Ta varpinė labai ir 
vyskupui patikusi.) Stogo tri
kampis, fronte pratęstas iki 
grindų, frontui telkia monu
mentalumo. Akmenyje iškalti 
žodžiai “Mano namai — mal
dos namai” paliks, ligi baž
nyčia stovės.

Bažnyčios durys Vyties 
kryžiaus ženklų kompozicija 
ornamentuoti*. Tarp bažnyčios 
ir vienuolyno baliustrada sti
lizuotų Gedimino stulpų.

Tie visi lietuviški motyvai 
pačiu savo, ųaujumu ir skiria 
šią^ prel. Balkūno parapijos 
bažnyčią iš kitos turtingos 

New Yorko architektūros nau
jenybių.

šventinimo apeigas atlikęs 
vyskupas, susitikęs vėliau su 
architektu M uloku, pareiškė 
jam pasitenkinimą bažnyčios 
architektūra, kad savo vidaus 
ir išorės atmosfera esanti la
bai šilta ir sakralinė ir tuo 
labiau išsiskirianti iš nūdie
nio labai dažnai industrinio, 
mechaninio ir profaninlo nau
jai statomu bažnyčių archi
tektūros pobūdžio.

Arch. Mulokas, kuris, ma
tyt, irgi patenkintas savo dar
bu, tiek vyskupui, tiek ki
tiems, yra išsireiškęs, jog 
“Su šios bažnyčios architek
tūra aš nesigailėjau laiko ir 
darbo, kad šiam pasaulio cen
tre būt paliktas lietuviškos 
kultūros paminklas”.

Skaitykite ir platinkite 
VIENYBE

Druskininkai tampa vienu 
svarbiausių Sovietų Sąjungos 
kurortų. Vilniaus radijo pra- 
nežimu, ten įrengiamos sana
torijos širdies ir kraujagys
lių susirgimams gydyti.

Balandžio mėn. pradėjo vei
kti nauja moderniška sanato
rija “Draugystė”, ši sanato
rija pastatyta ir jrengta kaip 
eksperimentinė medicinos in
stituto korotologų bazė. Joje 
sutelkta pati moderniausia 
medicine technika, patyrę gy
dytojų kadrai. Sanatorijoje 
galės gydytis 300 žmonių.

Jau anksčiau Druskininkai 
buvo beveik išimtinai Įvai
riausių Sovietijos pareigūnų 
poilsio vieta.
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Lietuviu Prekybos Rbmų banketo dalyvial: L. Šimutis, kongr. S> Yates, A. Rudis, dr. Jerome

Lietuvių Fondas peržengė $30,000

V. Noreikos nuotrauka

Chicagos prekybininku bankietas

Paskutiniame Lietuvių Fon
do Tarybos posėdyje patvir
tinta 46 nariai aukotojai, iš 
kurių 24 tūkstantininkai (LF 
Tarybos pirm. dr. A. Razma 
aukojo $2,000), o 22 aukoju 
po šimtinę ar daugiau; jų tar
pe yra keletas organizacijų, 
daugiausia LB padalinių. D1 
džiąją aukų dalį iki šiol yra 
įnešę gydytojai. Jų pavyzdžiu 
turėtų pasekti inžinieriai, 
prekybininkai ir kiti. Kol kas 
daugiausia aukų yra iš Illinois 
lietuvių. Laukiama įsijun
giant New Yorko, Michlgano, 
Ohio ir kitiįvietovių tautiečių, 
Aukos siunčiamos šiuo adres- 
su: Lietuvių Fondas, 7243 S. 
Albany Ave., Chicago 29, Ill.

Lietuvių FondaS - Lithua
nian Foundation š. m. kovo 14 
Illinois valstybėje legaliai in
korporuotas kaip nepelno or
ganizacija, kuriai paaukotos 
sumos nurašomos nuo paja
mų. Gegužės 12 d. adv. Alg. 
Keželis Jungtiniame LF Tary
bos ir valdybos posėdyje šį 
teisinį dokumentą perdavė LF 
valdybai. Tame posėdyje nu
matyta Investavimo komisija. 
Taip pat sudaryta pelno 
skirtymo komisija, kuri me
tų pabaigoje turės paskirstyti

susidariusį iš kapitalo pelną. 
Valdyba gražiai sutvarkė na
rių Įmokėjimų kartoteką ir 
kitas bylas. LB Tarybos su
važiavime Clevelande laukia-, 
ma reikšmingų sumanymų bei 
pasiūlymų Lietuvių Fondo va-.
jul paspartinti. B. Bbr.

AUKOS VIENYBEI-
ii Schegauskienė 
Jamaica, N. Y.

$30.00

P. Lltvaitienė 
Brooklyn, N. Y.

$20.00

C. Šaltenis
Cedar Grove, N. J.

$5.00

V. Kalvelis
Ozone Park, N. Y.

$3.00

V. Lapsys 
Brooklyn, N. Y.

$3.00

I. Mlkolainlenė 
Yonkers, N. Y.

$3.00

V. Podziūnas 
Jersey City, N. J.

$3.00

F. Venis 
Woodhaven, N. Y.

$3.00

P. Pėstininkas $2.00
Scranton, Pa.

Visiems aukotojams 
džiai dėkojama.

nuošir*

EDV. ŠULA1T1S

Galbūt pačių įtakingiausių 
ir plniguočiauslų Chicagos 
lietuvių grupė buvo susirin
kusi gegužės 20 d. | Ambasą- 
dor West viešbutįtradlclnlam 
Lietuvių Prekybos Rūmų (The 
Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois) banketui. 
Jau 29-tą kartą ši draugija 
turėjo tokio šaunaus pobūdžio 
pramogą, kuri savo svečiais 
(beveik visi yra senosios kar
tos lietuviai) ir bilietais (25 
dol. porai) neturi sau lygių 
Chicagoje.

Pasistiprinus, kaip jau 
ijprasta, neapsieita be kalbų 
bei pristatymų, nors visa tai 
atlikta nelietuvišku pobūdžiu - 
gana greitai. Buvo pristatyti 
svečiai prie garbės stalo, kur 
šalia vienas antro sėdėjo 
draugai iš Amerikos Lietuvių 
Tarybos L. Simutis su d r. P. 
Grigaičiu, o klek tolėliau-M. 
Vaidyla. Čia taip pat buvo lie
tuviškų radijo programų ve
dėjai F. Da kus su žmona ir 
L. Vanagaitienė, konsulas dr. 
P. Daužvarcis su žmona, tei
sėjas A. Wells, Liet. Preky
bos Rūmų pirm. dr. J. Je-‘ 
rome ir Jo brolis kun. R.Jan- 
čauskas, S. J., kongresmanas 
Sidney Yates ir kiti.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
svečias iš Washington© kon
gresmanas, dabar kandida
tuojąs | Senatą, Sidney Yates 
(jo motina prieš 60 m. atvy
kusi iš Vilniaus), kuris kalbė
jo tema “Freedom from Per
secution’’. Jis čia klausyto
jams priminė komunistinę 
grėsmę pasauliui ir lietuvių 
pastangas iškovoti savo lais
vę. Kalbėtojui, kaip atrodė, 
yra gerai pažįstami lietuvių 
tautos siekimai. "Jeigu mes
tikėsime i laisvės bylą, išauš 
diena, kada visi gėrėsis ne
priklausomu gyvenimu. Tada 
turėsime geresnį ir saugesnį 
pasaulį, ’’ — užakcentavo S. 
Yates.

GINTARAS
Lietuvos auksas

Lietuvių Prekybos Rūmų direktoriai: Nuotraukoje matomi: dr. J. Jerome, J. Ruzas, F. Raudonis, C. 
Macke, A. Valonis, dr. K. Draugelis, A. Baliūnas, S. Balzekas, I. Bulaw, W. Kareiva, F. Zogas, J. 
Pachankis ir kt. Viduryje sėdi kongr. Yates. V. Noreikos nuotrauka Kainos nuo $25.00

Gražių žodžių pabėrė ir 
Lietuvos gen. konsulas Chi
cagoje dr. Petras Daužvardis.

Kalbas savo maloniu balsu 
paįvairino dainininkė Eleono- 
ra Zapolienė, kuri sudainavo 
S. Gaiievičiaus Oi laukiau lau
kiau, Ištrauką Iš Gershvlno 
Porgy and Bess ir Grenadą. 
Pietų,metu ir šokiams grojo 
J. Byansko orkestro muzikan
tai. Sename ir, bene, garsiau
siame Chicagos viešbutyje 
garsiai skambėjo ir lietuviško 
suktinio garsai.

Šią pramogą surengė komi
tetas, kurio pirmininkais bu
vo Julius Kuzas, William Ka
reiva, Felix Raudonis, o Jiems 
talkininkavo dr. J. Jerome, 

Charles Macke, Anthony Va
lonis, dr. Kazys Drangelis, 
Adolph Baliūnas, Stanley Bal
zekas, Frank Bulaw, John 
Pachanskls, Algerd Pivaro- 
nas, Frank Zogas ir kiti.

Be j^matėsi visa Chicagos 
lietuviu “grietinėlė“ — J. Ka- 
zanauskas, J. Mackevičius, A. 
Lapinskas, J. Gribauskas, dr. 
A. Rudokas, A. Saldukas, J. 
Jatis-Juozaitis, D. Petkus, A. 
Rudis ir daugelis kitų.

THREE JOES SERVICE STATION, line.

RAMOVĖNŲ ŠVENTĖ

Gegužės 26-27 d.d. Chica
goje, Jaunimo Centre, įvyko-

V. S. Ramovės ir L.D, 
Kng. Birutės K.š.M. D-jos 
skyrių atstovų suvažiavimas 
ir dešimtmečio paminėjimas. 
Pirmąją suvažiavimo dieną.-*, 
gegužes 26 d. 10 vai. ryto 
buvo pagerbti žuvusieji ir mi
rusieji dėl Lietuvos laisvės.

Iškilmės Įvyko, prie pa
minklo Jaunimo Centro sode
lyje.

LIETUVIAI ADVOKATĄI
S. Bredis. J!r.

37 Sheridan ąvenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplcgate 7-7083

C. A. Voke t
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street
ACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS JSTAIGA

Patarnauja perkant ir parduodant namus, įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

J. ANDRUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda biJietus visomis susiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas. Money Orders.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21. N.Y.
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien - 9 v. r. iki 9 v v
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J. Deveikė apie Vienybės priedą
...Nustebinai, pradžiugi

nai, leidai bent mintimis pa
vaikščioti po taip brangią lie
tuvišką žeme , išspaudei ne 
vieną ilgesio ir meiles ašarą. 
Didelis ačiū už tai.

Laimingu sutapimu, lygiai 
prieš dvi savaites po pamaldų 
gavau Pačios rašinį, viską 
atidėjau į šąli ir skaičiau. 
Pradėjau kiek skeptiškai, nes 
buvau girdėjusi, ar tiksliau, 
skaičiusi, kad "Narkeliūnaite 
šiaip, Narkeliūnaitetaip”, bet 
paėmusi, i šąli nepadėjau, ir 
visą visutėli perskaičiau. Tai 
buvo tik lietuvė, kuri apie 
Lietuvą skaitė.

Tą rašini turėjau skubiai 
grąžinti, bet laimei Pačios 
atėjo. Tikrai ačiū, nes antru- 

' kart skaitydama, ir nervus 
bei širdį padėjusi i šalivtenu 
tesirūpinau, būtent, kaip pa
rašyčiau; kaip pasielgčiau, 
jeigu būčiau buvusi Pačios 
vietoje. Dėl elgesio nežinau, 
esame per daug skirtingos, o 
antra, nežinau, ar skiri aiš
kiai Valstybę ir Tautą, kas 
retai tedaroma emigracijoje.

Daug ką galima būtų pasa
kyti, žiūrint mūsų senosios

Dr. J. Deveikė

valstybės Intereso akimis, bet 
kadangi aš menkai valstybe 
tesirūpinu, sukaupusi visas 
jėgas ir visą gyvenimą Tau
tos tarnybai, tai viena tegaliu 
pasakyti: būčiau parašiusi 
taip, kaip Pati parašei, tik 
vargu, ąr būčiau įdėjusi tiek

finezijos —- juk visas rašinys, 
tai komplikuotos geometrinės 
figūros. Mielos jo° man ir to
dėl, kad gimnazijoje man bū-, 
re, jog būsiu matematikė, o 
tapau istorikė.
Svarsčiau, žiūrėjau atskiras 

dalis, derinau, verčiau aukš
tyn kojom ir vėl stačiau ir 
guldžiau, ir viena tegaliu pa
sakyti; bravo!

Ir galvoju, ar bus šiais me
tais pasaulio spaudoje geres
nis reportažas už ši Taip. Ne 
tik už Pačią netenka raudo
nuoti, bet reikia sveikinti, kad 
išėjai į didelius žurnalistus, 
o juk tai nedažnas reiškinys. 
Daug džiaugsmo, o dar dau
giau įsipareigojimų.

Kas sunkiose valandose d rij- 
so būti tarp Vilniaus bokštų, 
pasisemti iš ten jėgos, tas vi
sam laikui bus paženklintas 
ne tik drąsa, bet ir sugebėji
mu aiškiai numatyti ir net 
pasakyti. O paskutinieji saki
niai taip saviti tiems, kurie 
budi ties tautos ateitimi. Dar 
kartą ačiū!...

J. deveikE 
Paryžius, Prancūzija

Ieva Mikolainienė (dešinėje), buvusio Vienybės redaktoriaus 
P. Mikolainio našlė ir ilgametė Vienybės skaitytoja Ona Bu
draitienė Vyt. Sirvydo ir jo žmonos pagerbime praeita šeštadie- 
ni J. N. Tysliavos nuotr.

Kasdieninė gimnastika
Daili, tiesi galvos, pečių ir 

liemens laikysena priklauso 
nuo to, kaip išsivystę kaklo, 
pilvo, nugaros, pečiu lanko ir 
kiti raumenys. Jei stos rau- 
meninės' grupės moters kūne 
silpnai Išsivysčiusios, tada ir 
pečiai būna nuolaidūs, ir nu
gara pakumpusi, su atsikišu
siomis mentėmis, o pilvas — 
didelis. Klek nemalonumo su
teikia moteriai tokia išvaizda!

Bet tai dar ne visa bėda.Dėl 
silpnų raumenų nereitai su
trinka ir vidaus organų veikla;

neišsivysčiusi, jdubusi krūti
nės ląsta neleidžia giliai kvė
puoti, dėl to atsiranda dusu
lys, organizmui trūksta de
guonies. Ištežę, silpni pilvo 
raumenys apsunkina virškini
mą. Be to, aptukusi moteris, 
nors iš pažiūros ir atrodo 
"dikta”, neįveikia bent kiek 
sunkesnio fiz’inlo darbo, nega
li greičiau paeiti.

Todėl kiekviena moteris, 
pastebėjusi pirmąsias tukimo 
žymes, privalo susirūpinti. 
Apvalėjantis liemuo, riebalų

PRAŠYKITE
ORIGINALAUS LENKIŠKO KUMPIO

Savo maisto krautuvėje 
arba Supermarket

TIKRASIS IMPORTUOTAS 

LENKIŠKAS KUMPIS 
užsitarnavęs širženklq

kuriuo ifodoma, kad
tai auksčiausios kokybes 

produktas
ORIGINALUSIS IMPORTUOTAS 

pasaulyje išgarsėjęs

Lenkiškas kumpis
t

Atalanta - Krakus - Tala
gaunamas įvairiuose didžio 
dėžutėse po 2, 3, 4, 5, ir 7 svarus.

susitelkimas šlaunyse ir t. t. 
rodo, kad pilvo ir kojų raume
nys yra visiškai silpni, ©me
džiagų apykaita pradeda trik- 
ti. Žinoma, kartais pllnėjama 
dėl kokios nors ligos, tačiau 
dažniausiai dėl neteisingos 
mitybos ir apsileidimo. Mo
terims, kurios dirba sėdėda
mos arba tik šeimininkauja 
namuose, stinga judrumo, Ir 
jų raumenys, nieko nevelkda- 
dami, Išlempa. (Namų šeimi
ninkės darbai, nors ir pakan
kamai nuvargina, visų raume
nų neapkrauna, todėl netrukdo 
tukti). Neretai dėl nerūpestin
gos pažiūros j savo figūrą lie
muo ir ypač pilvas pasilieka 
storas po gimdymo.

Įrodyta, kad net 40-45 me
tų moterys, kurios niekuomet 
nesimankštlno, pradėjusios 
sistemingą kasdieninę gim
nastiką, jau po 3 - 4 mėnesių 
tiek sutvirtina savo pilvo pre
są, kad pagal visus fiziologi
nius rodiklius jų raumenys 
nesiskiria nuo 20 metų mergi
nos pilvo raumenų. Tačiau no
rint šią būklę išlaikyti, nerei
kia daryti pertraukų, o tęsti 
mankštą reguliariai, kasdien.

Kasdieninė gimnastika sus
tiprina centrinę nervų siste
mą, gilina kvėpavimą Ir pagy
vina kraujo apytaką, reguliuo
ja organizmo medžiagų apy
kaitą. Mankšta pakelia nuotai
ką, pagerina darbingumą. Tuo 
greitai Įsitikina kiekvie • s.

Mankštintis reikia neval
gius, gryname ore arta gerai 
išvėdintame kambaryje. Ap
ranga turi būti lengva; marš
kinukai ir trumpos kelnaitės.

Pradžiai parenkama leng
vus, paprastus pratimus, vė
liau pereinama prie sudėtin
gesni/. Pradėjus rytinę man
kštą, pirmas kelias dienas 
jaučiamas savotiškas raume
nų skausmas. Nekreipiant Į 
tai dėmesio, reikia mankštin
tis toliau, Ir po 3 - 5 dienų 
skausmingumas paprastai iš
nyksta. Mankštos metu kiek
vieną pratimą reikia stengtis 
atlikti tiksliai ir teisingai. 
Kvėpuoti reikia giliai, nosimi.

Vidutinio amžiaus ir pagy
venusios moterys prieš pra
dėdamos kasdieninę mankštą, 
būtinai privalo pasitarti su 
gydytoju.

Nepamirškite atnaujinti 
Vienybės prenumerata

Vienybietės Vienybės namuose. Iš kairės: Uršulė Bacevičienė, 
E. Povilanskienė, Lltvaitienė, V. Tysliavienė ir buv. Moterų 
Vienybės pirmininkė P. Šimėnienė.

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musy specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938
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Lilija Butkutė ir Albertas Menderis po sutuoktuvių Apreiškimo parapijos bažnyčioje Brooklyne.

&
fo

Mums rašo:

NEKUKLUME PASKENDĘS “PASKENDUSIO PASA-JLIO” AUTORIUS
Rašyti apie paskendusi pa

saulį galima tik arba prisi- 
skaicius bobutes pasakų arba 
pačiam nusileidus po vande
niu. Nusileisti po vandeniu yra 
visokiausių būdų. Viena būdą 
panaudojo Vienuolio ^Pas
kenduoles” Veronika. Bet aš 
netikiu, kad kas nors būtų ap
gavęs Bronių Railą, juo la
biau, kad jis ne tik panašus i 
vyrą, bet ir visiems apie tai 
garsiai skelbia.

Mane stebina ne tai, kad B. 
Raila savo 434 puslapių kny
gą pavadino “Iš paskendusio 
pasaulio”. Jis geriau žino, 
kaip pavadinti savo vandenin
gąjį veikalą. Mane stebina jo 
arogantiškumas, atsakinėjant 
į gegužės 11 d. Dirvoje tilpu
si* pasikalbėjimą su savimi.

Kiek žinau, visi ne po van
deniu gyvenantieji knygų au
toriai leidžia savo veikalus 
įvertinti kitiems. Bet Bronys 
Raila ne toks. Savo atsakyme

jis ne tik įvertino savo knygą, 
bet ir pakeliui apšmeižia savo 
geradėjus, kurie padėjo iš
leisti Jo “Paskendusį pa
saulį.”

} klausima; “Ar neprisidė
jo Jūsų ideologiniai draugai ir 
šiaip gerbėjai, kurių kaip lai
kraštininkas Jūs nemažai tu
rite?”, Raila atsako;

Labai vertinu savo ideolo
ginius draugus ir ypač gerbiu 
gerbėjus, jeigu tokių dar yra. 
Bet prie knygų leidimo nei 
vieni, nei kiti neprisidėjo. Be 
abejo, jie gal nebūtų griežtai 
priešingi skaityti mano 
straipsnius ir gauti knygas už 
dyką, kaip dovaną, bet kad pri
sidėti prie Jų išleidimotaikur 
lūs matėte tokius pokštus?”

Man atrodo, kad konstatavęs 
tokį faktą Bronys Raila šiuo 
atveju teisingai įvertina savo 
povandeninę kūrybą; kas pa
rems asmenį, kuris ne tik

nieko nepasako, bet dargi 
splauna visiems į veidą.
“Esu įsitikinęs, kad tie mū

sų laikų piešiniai (Raila turi 
mintyje savo knygą) gal bus 
daugiau įdomūs, reikalingi ir 
išperkami tik po dviejų ar tri
jų generacijų ar net dar vė
liau.”

Visi žino, kad B. Raila gu
drumo pasiskolino iš devynių 
čigonų, bet iš kelių popį pa
siskolino uodegos plunksnų 
savo nekuklumui išryškinti^

Tokia yra mano nuomo
nė apie B. Railos nuomonę dėl 
savo knygos.

F. Žemaitaitis 
Brooklyn, N. Y.

Nuo birželio 15 d. Atlanto pakrantėje pradeda veikti 
viešbutis ir restoranas “NIDA”. Viešbutis “Nida” yra 
gražiajame Asbury Park, N. J., 7-tos ir Park Avenue 
gatvių kampe. Ju- 
gatvių kampe. Jau dabar priimami užsakymai kamba
riams. Kambarys su pilnu išlaikymu nuo $42 į savaitę 
asmeniui, vien kambariai be maisto nuo $3 J parą. Žy
mios nuolaidos gyvenantiėms savaitėmis, dar didesnės 
nuolaidos gyvenantiems visą sezoną. Viešbučio salę ga
lima naudoti visokiems suvažiavimams, susirinkimams, 
paskaitoms. Priimami užsakymai vaižėms įvairioms 
progomis. Baras jau veikia.

Savininkai Mačiuliai maloniai kviečia atsilankyti jų 
viešbutyje “NIDA”, Asbury Park, N. J. (7th!rPark Avė. 
gatvių kampe). Tel. PR 4-7788. Patogus susisiekimas 
traukiniu ir autobusais.

----------------------------------------------------------------------------------7----------------------------------------------------------------------------------

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per paštų

' 'b

Martha & Peter Lisauskas
64-09 56th Road , Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWiningJ-8087

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.

Moterų Vienybės
PAVASARIO ŠOKIAI

ŠEŠTADIENI

birželio 9 d.
MASPETHO PILIEČIU KLUBO SALĖJE 
69-63 GRAND AVE. MASPETH, N. Y. 

PRADŽIA 8 V AL. VAKARE

Programą atliks Leonas Karmazinas ir Edvardas Lingys 
ŠOKIAMS GROS ALGIO ŠTAROLIO ORKESTRAS 

įžanga $3.50 asmeniui, (skaitant užkandžius 
Stalus galima užsisakyti pas Eleną Andriušienę, 

tel. VI 7-4477, Helen Venis, tel. VI 6-8928 ir visas
MOTERŲ VIENYBES NARES

TRAGIŠKO BIRŽELIO 
MINĖJIMAS

New Yorko Lietuvių Taryba 
kartu su estais ir latviais per 
Baltic States Freedom Com
mittee rengia baisiojo birže
lio minėjimą, kuris įvyks 
(sekmadienį) birželio 17 d. 5 
vai. p. p. Carnegie Endowment 
International Center, 345 E. 
46th Street, New York, N. Y.

Svarbiausiu kalbėtoju bus 
kongresmenas John S. Mona- 
gan iš Connecticut.

Meninę programą atliks pa
skirų tautų menininkai. Lie
tuvius atstovaus pianistė Al
dona Kepalaitė.

Visi dalyvaukime minėjime. 
Įžangos mokesčio nebus.

NEW YORKO LIETUVIŲ 
TARYBOS VALDYBA

G. Jokūbaitis, Manager

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
T'el. EVergreen 7-2089

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
Šokiams ir kitokioms pramogoms'

Susirinkimai' - nemokamai. Spaudos kioskas 
V. Senkus, ved.

Telefonas: EVergreen 4-9672

Vytautas Ubara •Išrinktas 
ateinantiems dvejiems metams 
54 siuvėju lokalo delegatu.

Vėl dvi mirtys aplankė Wi- 
lliamsburgo lietuvius. Širdies 
liga mirė Petras Dailydėnas, 
kilęs nuo Vabalninko. Paliko 
tris brolius. Walter Umbrasas, 
buvęs biznierius, taipgi pasi
mirė širdies liga. Abudu buvo 
per 70 m. amžiaus.

'Witten
1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

• (Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-64 4 0

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

fctv&ur vtc.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477 

Agentūra siuntiniams į Lietuva, ir kt kraštus.

Vyt. Beleckas, sav.

VIENYBE, ‘1982 m. birl&elio 1-d.10
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Benediktas J. Schegaus
Gegužės 14 Brooklyne mi

ręs ir gegužės 18 d. Cypress 
Hills kapinėse palaidotas Be
nediktas J. Sčegauskas-Sche- 
gaus buvo vienas savo metu 
veikliausių Didžiojo New Yor
ko lietuvių.

Tačiau jis priklausė grupei 
tokių tautiečių, kurie giliai 
varė lietuvybės darbo vagą, 
bet nesigarsino.

Vienybė ypatingai gedi su jo 
mirtimi ir jo namiškius už
jaučia, nes velionis yra buvęs 
vienas tų asmenų, kuris labai 
tampriais ryšiais siejosi su 
laikraščiu ir kurio atminimas 
Vienybėje ir jos darbuotojų 
tarpe ilgai pasiliks.

Benediktas Schegaus, pas
taruoju metu jau nebedalyvau- 
damas lietuvių veikloje, iki 
1955 m. buvo atsidėjęs savo 
darbui, vesdamas nekilnoja
mo turto ir apdraudos įstai
gą bevelk toje pačioje vietoje 
Brooklyn© Grand Street, kur 
savo metu yra buvusi Vleny-

vykęs jaunuose metuose, savo 
draugę atminime išliko kaip 
vienas taurių lietuvių.

Velionis kurį laiką yra bu
vęs SLA 287 kuopos sekreto
rius, o taip pat dažnai talkin
davo Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje, dalyvaudamas ko
misijoje įkainuojant nuosavy
bes, paskolas gaunant.

Nors bažnytinėje veikloje 
per savo gyvenimą ir nepasi
žymėjo, bet Brooklyn© lietu
vių kronikos autoriai negalės 
praeiti pro jį tylomis, kai jie 
rašys Apreiškimo par. kūri
mąsi. Ttirbūt mažai kam šian
dien yra žinoma, kad jų stei
gėjų tarpe, kartu su J. Garšva 
ir kitais yra dirbęs ir I3ene- 
diktas Schegaus. Jo vadovau
jantis darbas yra net buvęs 
pirmos svarbos.

Benedikto Schegaus našlė 
Ieva, su kuria jis sukūre šei
mą 1949 m., buvusi Bajorie- 
nė, dėkinga visiems, ją už- 
jautusiems ryšium su jos vy
ro mirtimi.

Velionio llūdėdami liko jo 
žmona Ieva ir trys seserys: 
Rakauskienė, Kalifornijoje, 
Kasparienė Detroite ir Kuko- 
nlenė Brooklyne.

B. J. Schegaus buvo gimęs 
1879 m. sausio 5 d. Seredžiu
je, Lietuvoje. į šį kraštą at-,

VI. Dilis, ilgametis Vienybės 
skaitytojas ir rėmėjas, žinomas 
visuomenininkas, praeitą ket
virtadieni buvo išgabentas i li
goninę sveikatai tikrinti.

Vienybę leidusias Lithuanian Press korporacijos direktoriai, kuriu tarpe yra gegužės 17 d. mi-
B. J. Schegaus-Ščegauskas. Iš k. 1 d.: A. S. Trečiokas, A. Mikalauskas. (Antroje eilėje): J. Gin- ‘ 
kus, Juozas Tysliava, X. Strumskis, B. J. Schegaus.-

Ieva Trečiokiene, išgulėjusi 
4' savaites ligoninėje, grižo i 
savo namus, Orange, N. J. Da
bar gydosi namuose. Trečiokie
nė dėkinga visiems prieteliams 
ją lankiusiems ligoninėje, la
bai apgailestauja, kad dėl savo 
sveikatos negalėjusi dalyvauti 
V. ;Širvydo ir jo 
bime Vienybėje 
dienį.

žmonos
praeita

Postas

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

pager- 
šešta-

Nr. 1Dariaus-Girėno
praneša, kad š. ;m. liepos 15 d. 
bendrai susitarus su ramovė- 
nais, sportininkais ir kitomis 
organizacijomis, rengiamas Da
riaus-Girėno minėjimaS; Apie 
programą ir kitas inforfoaci jas 
bus paskelbta vėliau.

JAV LB New Yorko I Apylin
kės naujoji valdyba p asišisk ir
stė pareigomis: A. Reventas, 
pirm., K. Kepalas, vicepirm.,. 
Z. Dičpirdgaitis, sekr., V. Pa- 
dvarietis, ižd., V. Jonikas, na-

Po Sirvydy pagerbimo 
Karvelis, Vyt. Sirvydas

rys. :Valdybos adresas: 177 Je- 
programos užkandžiauja is k. į d.: St. rome St., Brooklyn 7. N. Y. 
, J. Mikuckis ir J. Valakas. Tel. ;MI 7-3985.

v

BnnGn TELEUision
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y. • •••••
Telefonas: APplegate 7-0349

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi VISOS PREKĖS IŠPARDUODAMOS 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro

. . ’ . .. . , ŽEMIAUSIOMIS KAINOMISvėsintuvai. Dideles nuolaidos Admiral,
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. _
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

arį "Florist .
Gėlės pristatomos i bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

VIENYBE, 1962 m. birželio ! d.

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO SpeciaTįstas 

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

Pietūs ir vakarienė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
i tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS

suėjimams nemokamai

VACYS STY ROMS
Savinink an

40 East 26th St. New York City mi 3 2928

4 LIQUOR STORE
V * JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas

103*55 LEFFERTS BLVD RICHMOND HILL, N. 1 
'Telefonas: Virginia A-AS44

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT VERNON STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: POplar 5*4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN 11. N. Y
Tel. EVergreen 8- 97“*0

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-433*

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius »

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. > 
Tel. STagg 2-4409

VISI SlE LAIDO TUVIU DIREKTORI AI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

Įgfe' •>. •«’!*



Vienybė
Kap. Vaclovas Alksninis Me

morial Da.v parade New Yorke 
vadovavo Dariaus ir Girėno 
post.) eisenai.

Edvardas Genevičius, kuris 
vra New York Transit Authority 
vieno skyriaus vedėju, šiomis 
dienomis įgijo N. Y. State pub
lic accountant titulu-

Antanas ir Magdalena Alek- 
siejai iš Woodhaveno, seni Vie
nybės skaitytojai ir rėmėjai, 
šiomis dienomis išskrido į Flo
ridą paviešėti pas savo žentą 
ir dukry. bei anūkus Alenčikus. 
Aleksiejai ketina tenai pabūti 
apie tris savaites.

Julija Jurevičienė, adv. Jure
vičiaus žmona, sugrįžusi iš li
goninės,'sveiksta namiškiu pri
žiūrima. Jurevičienė yra Onos 
Ginkuvienės sesuo.

Parduodamas sklypas gražio
je Long Island vietoje prie 
vandens. Kaina $2400. Skambin
ti vakarais: MI 2-3214.

Bronė Mažeikiene, iš Chica- 
gos, buvo atvykusi į Brooklyn^ 
dalyvauti Petro Dailydėno lai
dotuvėse.

Pranas Zavetskas, ALT na
rys, sveiksta po širdies smūgio.

A. Ruzgas, dirbos banke, bai
gė finansininku institutą ir tapo 
diplomuotas bankininkas.

KASDIENOS NUOTRUPOS
Pilni laikraščiai, daugelis 

knygą gvildena labai opų Jau
nimo klausimą. Ką gi, jauni
mo sąvoka visiems per daug 
aiški, nes šia riba reikėjo 
nori - nenori praeiti.

Senieji, prieš I Pas. karą 
buvusi karta, gyveno visiškai 
kitu Dievu, skirtingais papro
čiais, sakyčiau, jie gyveno lyg 
kitos planetos gyvenimu. Ją 
vaikai, kol buvo maži, sekėju 
pėdomis, gi paaugę sėmės is 
to kaupo, kuris Jau liejosi, 
nors labai pamažu iš kitur.

Dabar gi vaiką valkai, išau
gę visoj kitoj aplinkoj, panie
kinę senąsias idėjas, pradėjo 
su nauju, technikos gyvenimu 
žengti sparčiais žingsniais 
pirmyn, kad tėvai nebesusi- 
gaudo kas atsitiko su Ją vai- 
kals, kad eina tarytum su vė
jais.

Nauja epocha atneša visad 
naujo, gyvenimas nestovi vie
toj, todėl visiškai nesistebiu 
kur eina Jaunimas nesuradęs 
savęs.

Mokslas, technika, viską 
verčia iš kelio i r kuria kažką 
naujo, ko iki šiol net nesvajo
jom. Kai skaičiaęu Ovidijų su 
jo aprašymu, kaip kilo i erd
ves su vaško spa ais, ėmė 
tik juokas iš tos (fantazijos.

Šiandien fantazl

mam. Kodėl dabar ieškot, kad 
sūnus ar duktė kitAip galvoja 
apie viską ir neseka tėvą pė
domis.

tapo rea
lybe ir jau daužt/su raketom 
mėnulio paviršią, nebetoli 
laikas, kai žmogus išsikels 
tenai.

Apvertė mūsą galvojimą ir 
mes nesipriešindami ji prii—

Jaunimas, kaip‘mažas vai
kas kol auga, turi judėt. Da
bartinis jaunimas turi dardi- 
desn\ energijos rezervuarą, 
jėgą Jis ieško kur išliet, iš- 
eikvot. Tarytum pavasarį iš 
siliejusi upė verčia viską pa
keliui, kas jai kelią pastotą. 
Čia ir ateina talka Jam, kad 
Jaunimo energija būtą nukrei
pta pozityvia linkme. Tėvai, 
artimieji, mokyklos ir pats 
gyvenimas ateina talkon. Jau
nimas Jgavęs blogą sėklą, 
apsvaigsta ja, kaip narko
tikais. ..

Dabar reikia paimt ji drau
giškai, vest ji kūrybos keliu, 
nes jis blaškosi ir ieško atra
mos. Pagerbiu prezidentą Ke
nnedy, reikia duot naujai ge
neracijai kelią.

Kiek daug lietuvišką orga
nizaciją |sileidžia jaunimą J 
savo eiles? ... Kiek daug Ją 
traukia tėvai, draugai?.. 
--Senieji turi vieną kartą pa
just, kad jie neamžini, kad jie 
nėra nepakeičiami, kad nau
joji karta turi ateiti ir reikia 
leisti juos į klubus, klubelius, 
valdybas.

Nauji laikai, nauja epocha 
neša naujo, pasveikinkim nau
ją kartą, kuri pavaduos mus.

Valio pozityvus jaunimel 
Lietuviškas Jaunimas skina 
kelius j saulę. j. parojus

Vytautas ir Ona Sirvydai ju pagerbime Vienybės namuose praeitu šeštadieni. Sirvydai jau at
šventė 39 m. vedybų sukakti. , _ .. . ,u cmų. j. Tysliavos nuotraukos

Naujoji Lietuvių Menininkų Sgjungos valdyba, iš k. į d.:; St. Modzeliauskas - sekr., Ant. Vis-? 
minas - ižd., Rožė Mainelytė - reik, ved., J. Valaitis - vicepirm., K. Vasiliauskas - pirmininkas.

Menininkų susirinki m a s
Lietuvlą Menininką Sąjunga 

Amerikoje gegužės 29 d. jvy- 
kuriame savo metiniame su
sirinkime peržvelgė veiklą ir 
išsirinko naują valdybą. Pra
nešimus apie veiklą padarė 
sekr. R. Mainelytė, reik. ved. 
K. Vasiliauskas ir ižd. Ant. 
Visminas.

Į naują valdybą išrinkti: K. 
Vasiliauskas, pirm., J. Valai
tis, vicepirm., R. Mainelytė, 
reik ved., St. Modzeliauskas, 
sekr., ir Ant. Visminas, ižd. 
Pereitoje valdyboje pirminin
kavo A. Kačanauskas.

Sąjunga yra jkurta 1949 m. 
ir apjungia visą srlčlą meni
ninkus. šiame susirinkime

nutarta buvusiam Sąjungos 
nariui VI. Ivanauskui,miru
siam New Yorke, pastatyti 
antkapi. Pradžiai J. Valaitis 
paaukojo $10. x,. Iš Sąjungos 
narią iki šiol mirė jau yra, be 
Ivanausko, J. Starlca, Vi. Gri
gaitienė, A. Škėma ir J. Cin
kus.

Sąjunga kasmet rengia po 
didesni parengimą su paskai
tomis lietuvių muzikos ir me
no klausimais. Po susirinki
mo J. Valaitis, kurio restora
no patalpose susirinkimas vy
ko, menininkus ir ją svečius 
gražiai pavaišino.
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Dalis svečių iš Vytauto ir Onos Sirvydu vakaro Vienybėje. Priekyje Sirvydai, toliau matyti: 
E. Kulber, L Mikolainienė, E. Povilanskienė, St. Jakštas, A. Karvelienė, Litvaitienė J. Mi
kuckis, I. Sc hegauskienė.

Kristina Paprockaitė ir Sigi
tas Novickis sukuria šeimų šį 
sekmadienį V. J. Atsimainymo 
bažnyčioje. Jungtuvių apeigas 
atliks prel. Jonas Balkūnas. Po 
to jaunosios tėvu namuose 
įvyks* mažas priėmimas ir jau
nieji išvyks povestuvinei ke
lionei į Europa. Amerikon su
grįžę jaunieji apsigyvens Kali
fornijoje. Jaunieji yra dvieju 
New Yorko lietuviams pažįsts- 
mu seimu nariai. Jaunosios tė
vai yra Vaclovas ir Birutė Pa- 
prockiai, o jaunojo - adv. Biru
tė ir inž. Ant. Novlckiai.

Dariaus ir Girėno minėjimas 
įvyksta liepos 15 d. Pasitarti 
šiuo reikalu Dariaus ir Girėno 
paminklo komietas šaukia 
bendra Brooklyno ir apylinkės 
organizacijų, draugijų, klubu, 
kuopu, meno grupių ir jaunimo 
vienetu susirinkimu. Dėl laiko 
stokos organizacijų atstovai 
gali dalyvauti ir be įgaliojimu- 
Susirinkimas įvyks birželio 
6 d.’ 8 vai. vak. Liet. Pil. Klu
be, 280 Union Avenue, Brookly- 
ne.
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